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Slová Svätého Otca
„Vianoce nás nútia, aby sme sa zamysleli nad Kristom, ktorý 

prišiel, ale zároveň nás nabádajú zamyslieť sa nad Kristom, ktorý 
príde.

Vianoce — narodenie Krista — boli epilógom, doslovom Staré' 
ho zákona, ale zároveň i počiatkom Nového zákona, toho, v kto
rom sa rozvíja naša existencia. A tak na Vianoce slávime dva 
príchody Ježiša Krista. Kristov príchod do Betlehema je ten mi
nulý príchod, žiariaci do storočí, ktoré po ňom nasledovali až 
doteraz a až na veky vekov. Na Vianoce však slávime aj budúci 
príchod Kristov. Kristus príde, a to spôsobom, ktorý si dnes ťaž
ko môžeme predstaviť. Príde vo svojej sláve, aby súdil ľudské 
stvorenia, živých i mŕtvych.

Na Vianoce nepozeráme iba na minulosť, na narodenie Ježiša 
v jasliach, ale aj do budúcnosti, na nový a oslávený príchod Kris
tov. Toto očakávanie je plné tajomstva, ale aj plné skutočnosti. 
Ako je napísané v Prvom liste Korinťanom: „Ani oko nevidelo, 
ani ucho nepočulo, čo Boh pripravil tým, ktorí ho milujú.“ Teda 
veci, ktoré oko nevidí, ucho nepočuje, do srdca ľudského nepre
nikne, pripravil Pán tým, čo ho milujú. Boh nám ich odkryl pro
stredníctvom Svätého Ducha. Nesmieme zabudnúť na túto budúc
nosť eschatologickú, na advent, ktorý naveky uzavrie Kráľovstvo 
Božie a navždy určí osud. Vo svetle budúceho života morálne 
hodnoty našej existencie dostanú svofje ocenenie v krajnom po
rovnaní s príchodom Sudcu, ktorý bol naším Bratom, Učiteľom, 
Vzorom, Chlebom počas nášho pozemského života. Kristus nás 
učil bratskej láske, ktorá je predpokladom pre vstup do večného 
života, plného, Božieho života.“ (7. decem bra 1977).

Kresťan dáva prednosť pokoju
„Začiatočný deň roku slávne panujúci Svätý Otec Pavol VI. na začiatku svoj

ho pon tifiká tu  zasvätil pokoju vo svete. K novému roku prináša Sv. Otec 
posolstvo pokoja. Jeho posolstvo na tento rok 1978 znie tak to : „N ás ilie  nie 
mier á n o f Týmto posolstvom Svätý otec odsudzuje každé násilie  páchané 
na ľuďoch. Bratia  a sestry, modlime sa deň čo deň v tomto roku 1978, aby sa 
už človek n ikdy  nestal obetou človeka . Najväčšie násilie  a najväčší hriech je 
vojna . Na toto najväčšie násilie  vojnové predovšetkým myslí Svätý Otec. Za
hrňuje však do mierového posolstva akékoľvek mravné násilie. Kresťan dáva 
prednosť pokoju. N ič vzácnejšieho v súhrne hodnôt nie je na svete, ako pokoj 
v Pánu Ježišovi: „A  pokoj boží, k to rý  prevyšuje každú predstavu, bude há jiť  
vaše srdcia a vaše mysle v K ristu Ježišovi" ( F lp Č. 7).

Aby naše úzkosti z obáv bo li čím m iernejšie, s dôverou odovzdajme sa do 
Prozreteľnostnej opatery Otca všetkých a pod ochranu M atky Božej. Ak sa 
budeme k  nej utiekať, bude nám Boh m ilos tivý  a nás požehnáf

[Z  novoročného pastierskeho lis tu  Zboru ordinárov SSR).

Všetko máme od neho
„Č lovek sa môže spojiť s nekonečným Bohom, dokonalým, svätým; všemo

húcim . . ,  a to  len preto, lebo On, nekonečný Boh a Otec ,;Tiak miloval svet, 
že dal svojho jednorodeného Syna, aby nik, čo uverí v neho, n e za h yn u l..."
(Jn 3, 16), aby každý, kto ho prijme, žil životom plným, nepominuteľným, več
ným.

Boh sám uskutočnil to to  spojenie človeka so sebou. Spojil sa s človekom, svoj 
život s ľudským životom, svoj osud s osudom človeka, svoju božskú prirodze
nosť spojil a zladil s ľudskou prirodzenosťou, a to v jednej osobe, v osobe 
Božského Spasiteľa -  Krista, ktorého narodenie práve oslavujeme. Nebudeme 
stačiť preniknúť a obdivovať túfco nesmiennu, veľkú a tajomnú skutočnost. Le
bo práve ona prevyšuje každé naše chápanie i naše najsmelšie túžby, pred
stavy a očakávania. A práve tá to  skutočnosť skrýva v sebe nedohľadné, krás
ne q veľké možnosti a perspektívy pre človeka. Každé Vianoce vrhajú na člo-' 
veka a na jeho život zvláštne svetlo a uk-azujú nám človeka v nebeskom, viaL \ 
nočnom svetle. Čaro Vionoc je slabým symbolom a odbleskom radosti vychá
dzajúcej zo skutočnosti, lebo Boh sa stôl človekom.

Naše darčeky chcú len navonok vyjadriť radosť z toho, že patríme jeden dru
hému, že sme si všetci rovní, lebo Boh sa nám daroval a dal nám možnosť, 
aby sme ho p rija li a aby sme sa sta li d ie lkam i Božími.

V Bohu, v jeho Synovi a našom Spasiteľovi poznávame svoju pravú veľkosť, 
poznávame so navzájom ako „jeho ľud “ , ako vianočný dar jeho lásky. I seba 
samých prijímame s pocitm i spolupatričnosti, ako veľký dar Boží. Všetko má
me od neho, z jeho lásky, o preto sa snažme urobiť z Vianoc skutočné sviatky 
lásky.

(Z lis tu  Gr.-kat. ord inariá tu  v Prešovt> k viam t-ným  sviatkom 1977).

z m mínami n

PÁPEŽ PAVOL VI. prejavil súhlas, 
aby sa V III. medzinárodný mariolo* 
gický kongres a XV. medzinárodný 
m ariersky kongres konali v budúcom 
roku v Z; raaoze.

V MANCHESTRI (Veľká Británia) 
o tvo rili pred nedávnom „Mariánsku 
výstavu“ pri príležitosti nadchádza
júceho 600. výročia čenstochowskej 
Č ic'r.p j Mc.don/.

AUDIENČNÁ SÁLA, kde sa páp^i 
Pavol VI. každú stredu stretá s pjt- 
r ikm i z celého sveta, dosiala novj 
8 m vysokú sochu zmŕtvychvstalého 
Krista. Autorom diela je známy so
chár Fazzini.

MONS. KORAJCH, antiochijský im- 
ronitský patriarcha, vo svojom via
nočnom posolstve odmietol urážlivý 
prepych niekoľkých zbohatlíkov, kto
rí nechcú vid ieť krajnú núdzu mno
hých svojich spolubratov.

OBRÁTENIE BISKUPA je titul no
vej knihy arcibiskupa Camaru, ktorý 
na sklonku minulého roku bol pocte
ný čestným doktorátom na univsrzite 
vo Florencii.

ČÍLSKI BISKUPI vydali v Buenos 
Aires vyhlásenie, v ktorom žiadajú, 
aby junta dodržiavala ľudské práva, 
prepustila politických väzňov, obno
vila  činnosť odborov, zabezpečila kaž
dej rodine byt, vzdelanie pre deti a 
prácu aspoň pre jedného člena rodi
ny.

„ANGAŽOVANIE sa afrických kres
ťanov za oslobodenie, rovnoprávnosť 
a mier" bolo mottom, pod ktorým pre
biehalo vo Freetowne v Sierra Leo* 
ne zakladajúce zasadanie Africkej 
kresťanskej mierovej konferencie.

V RÍME bolo výročné zasadanie 
Rady konferencie episkopátov Európy, 
na ktorom sa zúčastnilo 19 biskupov 
z 19 európskych krajín.

ÚMYSLY Apoštolátu modlitby na 
február 1978:
Aby všetky detí na svete ncršli v Je- 
žišovi Kristovi svojho učiteľa a boli 
vychovávané podľa prirodzených o 
kresťanských zásad.

Aby sa spevnili kresťanské spolo
čenstvá vo východnej Afrike a vo 
všetkých rozvojových krajinách.

V uplynulom mesiaci:
Aby sa* rozdelené kresťanské spolo

čenstvá za seba navzájom viacej mod
lil i,  a tak vyprosovali milosť zjedno
tenia.

Aby sa kresfianské deti st<ili ohla- 
sovaleľmi evemjolia všetkým deťom 
n>a svete.



PRE ŠŤASTIE A RADOSŤ NÁS VŠETKÝCH
S hrdosťou si každoročne pripomíname dram atické udalosti februárových dní roku 1948, počas 

ktorých robotnícka trieda s ostatným i pracujúcim i zviedla rozhodujúci boj za svoje de fin itívne  oslo
bodenie z kapita listickej nadvlády a vykorisťovania.

V spojitosti s Februárom sa nám spravid la vybavuje predstava Prahy v oných chladných feb
ruárových dňoch pred tr id s ia tim i rokm i. Pamätné februárové udalosti roku 1948 neboli však len zá-: 
ležitosťou niekoľkých dní. Svoje korene mali v m inulosti. Sú dovŕšením revolučných premien, ktoré 
dozrievali už počas národnooslobodzovacieho boja. A práve tak  aj revolučný vývin, ktorý Februáru 
predchádzal, a ani samotné februárové udalosti neobmedzili sa len na Prahu alebo Bratis lavu. Pre
žíval ich celý národ, zúčastn ili sa ich stá tisíce v mestách i na dedinách a ich hlas zasahoval h lbo
ko do vývoja udalostí a spoluurčoval ďalš iu h is tó riu  národa podľa svojich predstáv a želaní.

Oslavy Víťazného februára nie sú preto iba spomienkou na významnú udalosť v h is tó rii našich 
národov, ale tiež vhodnou príležitosťou pozrieť sa na veľkosť die la, ktoré nám Február prin iesol. '

V priebehu troch desaťročí, ktoré up lynuli od Februára 1948, sa uskutočn ili hlboké premeny 
v politickom, hospodárskom a kultúrnom  živote ľudu, ktoré v našej h is tó rii nemajú obdoby.

„Dynamický rozvoj ekonomiky upevnil postavenie Československa ako priemyselne vyspelej 
krajiny... Premenou poľnohospodárskej malovýroby na soc ia lis tickú  poľnohospdársku veľkovýrobu 
sa sformovala nová trieda družstevného ro ľn íctva . Celkom novú podobu nadobudla sociálna štruk
túra našej spoločnosti. Odveký sen o odstránení vykorisťovania človeka človekom sa sta l skutoč
nosťou. Socializmus dal pracujúcim pevné sociálne is to ty  -  odstrán il nezamestnanosť, zabezpečil 
každému právo na prácu, všestrannú zdravotnícku s ta rostlivosť i pokojnú starobu. Výrazne vzrástla 
životná úroveň všetkých tried a vrstiev nášho obyvateľstva. Nebývalý rast kultúrnej úrovne a vzde
lanosti je výsledkom zabezpečenia práva na vzdelanie pre všetkých i sprístupnenia najlepších a naj
pokrokovejších kultúrnych hodnôt najšírším ľudovým v rs tv á m .. ."  (Pravda, 23. nov. 1977).

To sú vydobytky februárového víťazstva. To je b ilancia  zamestnanosti, životnej úrovne, rastu 
národného dôchodku, sociálnych istôt, s ta rostlivosti o rodinu, m atky a deti, starých a prácene
schopných občanov, hospodárskeho a kultúrneho rozvoja. To je dôkaz, že náš ľud v oných februáro
vých dňoch nastúpil správnu cestu. Práve preto sme pri pohľade na našu rozkvita júcu vlasť na
plnení radosťou a spokojnosťou. Je to  však zároveň aj novou a veľkou príležitosťou k ďalšiemu 
rozvoju pracovnej, spoločenskej a kultúrnej a k tiv ity  a in ic ia tívy  na všetkých pracoviskách a vo 
všetkých oblastiach nášho života.

Popri týchto úlohách je v súčasnosti naliehavou úlohou ubrán iť a upevniť mier. M ier, ktorý by 
našu zemeguľu premenil na kvitnúcu záhradu, na pokojný domov všetkých ľudí. Február jasne uká
zal, že nikdy neslobodno zabúdať na bdelosť a ostražitosť. Preto je stá le akútnejšou úlohou posil
ňovať tendencie uvoľnenia medzinárodného napätia, odvrátenia nebezpečenstva jadrovej vojny. Na 
svete stále pôsobia sily , ktoré sa pokúšajú tento  vývoj zvrá tiť späť. To nás musí všetkých naďalej 
mobilizovať a v boji za mier nepoľaviť.

Pre dosiahnutie tých to  úloh i my kresťania dáme všetko svoje úsilie , všetkú dobrú snahu, ktorú 
chceme realizovať poctivou a usilovnou prácou každý na svojom mieste, aby naša vlasť bola ešte 
krajšou, mohutnejšou. Aby sa nám v nej dobre ž ilo  a pracovalo. Aby nás nevyrušila myšlienka zo 
strachu novej vojny, ale zavládol trva lý  mier.

Nech Pán Boh žehná našej v lasti, aby mohutnela a zdarnc sa rozvíja la pre šťastie a radosť nás 
všetkých, pre pevnú jednotu a pokoj na celom svete.

František Dancák



dôsledném u a boha tém u kresťanském u duchovnému životu. 
„N e zh rom ažd ’u jte  si p o k la d y  na to m to  svete . . .  Ale zhro
m a žď u jte  si p o k la dy  v n e b i . . .  lebo kde ¡e tvo j poklad, tam 
bude i tvo je  s rdce ."

12. fe b ru á r -  1. PÔ STNA N ED EĽA. -  Apoštolské číta
n ie  z l is tu  Ž idom  (11, 2 4 -  26, 32 -  40; 12, 1 -  2) a evanje
liu m  sv. Jána (1, 43 -  51).

A p o š to l ná rodov  hovo rí o s ta rozákonných  predstaviteľoch, 
k to r í „s i v ie rou  z a s lú ž ili ta k é  svedectvá , a predsa nedo
s ia h li sp ln e n ia  p ris ľú b e n í, pre tože Boh práve nám chystal 
n iečo  vä čš ie h o  a nechce, aby  t í to  bez nás dos iah li dokona
lo s t i . “ Sv. Pavol znovu vyzýva  k č is to te  ž ivo ta  bez hriechu 
a k v y trv a lo s t i v  zápase, k to rý  máme pred sebou.

E va n je liu m  hovo rí o p o vo lan í ap o š to la  F ilip a  a jeho stret
n u tí s N a tanae lom , k to rý  pochybu je  a mesiánskom poslaní 
K ris ta . Až p ri osobnom  s tre tn u tí s Božím  Synom tento „pra
vý  Iz ra e liía , v k to rom  n ie t le s t i"  úp rim ne sa vyznáva: „Uči- 
te ľu , ty  s i naozaj Syn Boží! Ty s i k rá ľ Izrae la !"

19. feb ruá r. -  2. PÔ STN A N ED EĽA. -  Apoštolské číta
n ie  z lis tu  Ž idom  (1, 10 -  14; 2, 1 -  3) a evan je lium  sv. Mar
ka (2, 1 -  12).

A p o š to lské  č íta n ie  te jto  nedele  vychádza  z úvodných myš
lie n o k  lis tu  Ž idom . A u to r chce v  lis te  dokázať, že osoba 
V y k u p ite ľa  a jeho  d ie lo  je vyv rcho len ím  Starého zákona, 
k to rý  bol p ríp ra vo u  na N ový zákon. Používa starozákonné 
c lttó ty  a n im i dokum en tu je  p ra vd ivo s ť svo jich  tvrdení. Tieto 
m yš lie n ky  m ajú  p re h ĺb iť  a j našu v ie ru  a lásku k večnému 
Bohu, k to rý  je vždy ten  is tý  a jeho roky nebudú mať kon
ca.

E va n je liu m  nám p rip o m ín a  jeden zo S pasite ľových zázra
kov: uzd raven ie  porazeného. Skôr ako ho p repustil uzdrave
ného na te le , u zd ra v il ho n a jp rv  na duš i tým , že mu odpus
t i l  h riechy . N a nenáv is tné , ž ia r liv é  poh ľady  a skryté myš
lie n k y  tý c h , čo sa nad tým  poh o ršo va li, odpovedá jasným 
vyh lásen ím , že „S yn  č loveka  má na zemi moc odpúšťať 
hriechy.'*

Liturgické čítania

2. fe b ru á r -  S TR E TN U TIE  P Ä N A . -  N a te n to  s v ia to k  
ap o š to lské  č íta n ie  je  z l is tu  sv. P av la  Ž idom  (7, 7 - 1 7 )  a 
e va n je liu m  sv. Lukáša (2, 22 -  40).

A p o š to l ná rodov  poukazu je  na ve ľkňazské  p o s la n ie  S pa
s ite ľa  a o b jasňu je  m yš lie n ku , ako  tre b a  c h á p a ť jeho ve ľ- 
kňazskú hodnosť „n a  spôsob  M e lch ize d e ka ." Z dô razňu je  
aj vyšš iu  d o ko n a lo s ť to h to  kň a zs tva  p ro t i kňazs tvu  p re d 
chádza júcem u. Keby le v its k é  kňazs tvo , za k to ré h o  ľu d  d o 
s ta l zákon, bo lo  m oh lo  s p ro s tre d ko va ť d o ko n a lo s ť, načo 
bo lo  tre b a  u s ta n o v iť  iného  kňaza na spôsob M e lch izedeka  
a nenazvať ho na spôsob Ä rona?  A  ke ď  sa m ení kňazscyo, 
nevyhnu tne  sa m ení a j zákon ."

E va n je liu m  nám  p r ib liž u je  u d a losť, k to re j p a tr i tá to  s v ia 
to čn á  os lava : s tre tn u t ie  Pána so s ta ru čkým  S im eonom . Z je 
ho ús t počúvam e do jem ný a ta k  dobre  znám y spev ú p r im 
ného vď a kyvzd a n ia , s k to rým  sa v  litu rg ic k ý c h  ob radoch  
ta k  ča s to  s tre tá va m e . ,,Teraz p repus tíš , Pane, svo jho  s lu 
žobn íka  p o d ľa  svo jho  s lova  v p o k o ji, lebo  m oje o č i v id e li 
T vo ju  Spásu, k to rú  s i p r ip ra v il p red  tv á ro u  vše tkých  n á ro 
dov, S ve tlo  na o sv ie te n ie  pohanov a s lávu  Izrae la , tv o jh o  
ľu d u ."

5. fe b ru á r -  N E D E ĽA  SYR O P Ô S TN A. -  A p o š to lské  č í 
ta n ie  je z lis tu  sv. P avla  R im anom  (13, 1 1 -1 4 ;  14, 1 - 4 )  
a e va n je liu m  sv. M a tú ša  (6, 1 4 -2 1 ) .

M y š lie n k y  sv. P avla  nám  o b ja sň u jú  sp rá vn y  p o s to j v o tá z 
kach  p ô s tn e j d is c ip lín y  a n a b á d a jú  nás k tom u , čo je v d u 
chovnom  ž ivo te  n a jp o d s ta tn e jš ie : p re h lb o v a ť svo ju  v ie ru , 
zh o d iť  zo seba s k u tk y  tm y  a o b lie c ť  sa do výzb ro je  S ve tla . 
„Ž im e  s ta to čn e  ako vo  dne, a n ie  v h o d o va n ia ch  a p i ja t i 
kách, n ie  v sm ils tv á c h  a n e m ra vn os tia ch , n ie  vo zvadách  a 
n e n á v is ti . . ."

E va n je liu m  v e ľm i úzko sú v is í s m yš lienkou  a p o š to lského  
č íta n ia  a povzbudzu je  na p rahu  pôs tneho  času k p lném u,

26. fe b ru á r. -  3. PÔ STNA N ED EĽA. -  Apoštolské číta
n ie  z l is tu  Ž idom  (4 14 -  16; 5, 1 -  6) a evan je lium  sv. Mar
ka  (8, 3 4 -  38; 9, 1 ). "

O bsah  to h to  apoš to lského  č íta n ia  sa sústreďuje  na kňaz
ský s ta v  a v ysve tľu je , že k te jto  vznešenej hodnosti povo
láva  sám Boh. ,,N ik to  si však nemôže osobovať túto hod
nosť, ak ho Boh nepovo la l ako Ä rona . A n i K ris tus neoslovil 
sám seba ve ľkňazskou  hodnosťou, a le ten , k to rý  mu pove  ̂
da l: Syn m ôj si ty , ja  som ťa dnes s p lo d il!"

V e v a n je liu  sa p rih o vá ra  k nám sám Syn Boží, keď nám 
dáva  svo ju  zásadnú a rozhodnú výzvu k nasledovaniu: „Ak 
n ie k to  chce  za m nou ísť, nech zap rie  sám seba, vezme svoj 
k ríž  a nas ledu je  ma. Lebo k to  si bude chc ie ť zachovať ži
vo t, s tra tí  ho, k to  by však s tra t i l  ž iv o t pre mňa a pre 
eva n je liu m , zachová si ho. V e ď  čože by osožilo človeku, 
keby ce lý  sve t z íska l, a le  duš i svo je j by uškod il.“

(U istrác i-a  z d ie la  nár. um elca Ľudovítia F u llu ).

HÄDKY SO NA SKAZU

S vä tý  Povol, a p o š to l národov, aj nás v lis te  Timotejovi 
va ru je  s lo va m i: „N a  to to  ich  napom ína j, zaprisahajúc ich 
pred Bohom , c*by sa n e o d d ó va li s lovným  hádkam, ktoré nie 
sú na n ič  už itočné , l>a sú na skazu poslucháčom " (2 Tim, 
2,14). ŽiaT, b o li sme v h is tó r ii čas to  svedkam i nedorozume
ní, hádok, k to ré  n e jasnos ti ešte v ia c  za tie n ili a vyústili 
v ťažké a bo les tné  rozko ly. P ritom  však unikol hádajúcim 
&ci a aj tým , k to r í ich  n a s le do va li, p ravý zmysel Kristovho 
e v a n je lia  spásy a lásky k Bohu i b lížnem u a pre nedorozu-1 
m en ia  m nohí so* ■odklonili od Boha a z iš li z cesty spásy. *

Kde bo la  a je chyba?  Nuž predovšetkým  v nás somýchl 
Každý je  „m ú d ry " , každý svoj názor považuje za jedine



DOBRÉ, POZITÍVNE VÝSLEDKY
Ak objektívne hodnotíme ro k  1977, jeho poz itívne  výs ledky  i  p rob lém y, k to ré  sme m useli p rekoná- 
oaf, môžeme zodpovedne povedat, že pre našu spo ločnosť, pre náš štá t, p re  15 m ilió n o v  našich ob
čanov to bol rok dobrý a úspešný ta k  vo vnú to rnom  živote našej k ra jin y , ako  i  v upevnení je j m e
dzinárodného postavenia.
Vdaka obetavej, tvo rive j a in ic ia tív n e j p rá c i nášho ľudu  i v m inu lom  roku  pokračova l dynam ický  

rozvoj nášho hospodárstva. N árodohospodársky p lán  na ro k  1977 bol ná ročný  a uskutočňova l sa 
v zložitých medzinárodných ekonom ických  podm ienkach. Tým  radostne jš ie  je, že bol vo svojom  
súhrne splnený a o niečo i  p rekročený, že sme dos iah li veľa  nových úspechov.
Tým sa utvárali podm ienky na to, aby sme m o h li zabezpečovať a zlepšovať vysokú ž ivo tnú  úroveň  
a životné istoty nášho ľudu.
V pokojnej, tvorive j atm osfére sa ro zv íja l a obohacoval ce lý  náš spo ločenský ž ivo t. P re jav ilo  sa to  
v každodennom živote p r i ve ľkých  p o lit ic k ý c h  akc iách  i  na priebehu zjazdov význam ných spo ločen
ských organizácií. Môžeme povedať, že sa zdokona ľu je  práca celého nášho dem okra tického  p o lit ic 
kého systému Národného fro n tu , jeho je d n o tliv ý c h  z lož iek, p reh lbu je  sa so c ia lis tická  dem okracia , 
zlepšuje sa práca štá tnych orgánov, národných  výborov i vo lených  zas tup ite ľských  zborov.
Ked s hrdosťou b ilancujem e dosiahnuté výs ledky , nezatváram e oči p red tým , že je u nás i rad  p rob 
lémov a nedostatkov. Pôsobia vonka jš ie  dopady na našu ekonom iku , ako p ru d ký  rast c ien surovín  
a materiálov, ktoré  musíme dovážať, i  ťažkosti zahran ičného obchodu, spôsobené krízou  k a p ita lis 
tického sveta a pod. Sú a j vnú to rné  p rob lém y, ako  v energe tike , doprave, v š tru k tu rá ln e j prestavbe  
priemyslu, ktoré si vyžadujú d lhodobejš ie  ús ilie . A sú a j také  s ta ros ti, k to ré  by nem useli by t, d a li by 
sa rýchlo, alebo rých le jš ie  r ie š iť  a odstraňovať, a k to ré  často zbytočne znepríjem ňu jú  ž ivo t našim  
občanom. Hovoríme otvorene o tých to  o tázkach a dôsledne hľadám e cesty ich  urých leného  riešenia. 
Prevažujúce sú však dobré poz itívne  výs ledky, o k to rých  som h o vo ril a k to ré  sú základom  toho, že 
naša vlasť je šťastným domovom svo jich  občanov.
í/ž 32 rokov žije naša v lasť i ostatné k ra jin y  E u rópy v m ie ri, je  to  p redovšetkým  výsledok dôsled
nej mierovej p o lit ik y  štá tov soc ia lis tického  spoločenstva, k to rá  zodpovedá ž ivo tným  záujm om  ľudu  
všetkých kra jín . Preto sa stre táva  s na jš iršou podporou pokrokových  m ie rových  a p ro tim p e ria lis t ic -  
kých síl. Jej pevným p ilie ro m  je  neúnavná m ierová in ic ia tív a  Sovietskeho zväzu. Československo sa 
aktívne zúčastňuje na podpore a presadzovaní te jto  p o lit ik y  m ieru , uvo ľňovan ia  m edzinárodného na
pätia, zlepšovania vzťahov medzi š tá tm i s ro zd ie ln ym  spoločenským  zriadením . Máme záujem na vše- 
straňných, dobrých vzťahoch so vše tkým i k ra jin a m i, kde je p re  to  dobrá vôľa , p rirodzene , na ro v 
noprávnom základe.

(Z novoročného prejavu prezidenta republiky dr. G. Husáka)
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správny a prijateľný, svoje riešenie nejasností za jedine 
rozhodujúce a prijateľné. Ale ,,Kto je medzi vami múdry 
a znalec? Nech dobrým obcovaním ukáže svoje skutky 
v skromnosti, (podľa ducha) múdrosti! Ak však chováte 
v svojom srdci trpkú žicvlivosť a svárlivosf, nevystatujte 
so nad (inými) a neluhajte proti pravdel Taká múdrosť ne
pochádza zhora. Lebo kde je žiarlivosť a svárlivosf, tam je 
neporiadok a všetky nešľachetné skutky.“ (Jak 3,14 -1 7 ) .  
A v liste sv. apoštďla Pavla Filipanom (2,3) čítame: „N ič  
nerobte zo straníckosti o márnej slávy, ole pokorne pokh^  
dojte ných za vyšších od seba!“.

Prestali sme rozumieť Bohu, blížnemu i sebel Neporozu
meli sme Božiemu zámeru, pre ktorý sme stvorení. Nepo
chopili sme Božie zákony a nariadenia, podľa ktorých sa 
mó rozvíjať náš osobný, rodinný i spoločenský život, smeru
júci ku spáse všetkých! Vzopreli sme sa usmerneniam, le
bo nechápeme význam, perspektívu a závažnosť i potreb- 
nos( oj v dnešnom čase dodržiavať vieroučné zásady a 
usmernenia.

Spositeľ chcel a chce, aby mu porozumeli všetky gene-J 
rácie sveta. Aby prekonal ľudskú nedokonalosť <? pochopo- 
vú obmedzenosť ľudského ducha, prisľúbil a aj zoslal Svä
tého Ducha, Učiteľa pravdy života! „Keď však príde ten 
Duch pravdy, privedie vás ku všetkej pror/de, lebo nebudjs 
hovoriť sám od seba, ale bude hovoriť to, čo počuje, a zves
tuje vám budúce veci“ (Jn 16, 1 3 -1 4 ) .  „I zjavili sa nar| 
nimi akoby ohnivé jazyky a rozdelili sa tak, že nad jed
ným z nich sct postavil (jeden); všetci boli naplnení Du
chom svätým . . . “, (Sk 2, 1 - 4 ) .

Napriek veľkorysému Božiemu zámeru človek sa vzpiera 
poznať, porozumieť o dôsledne uplatňovať zásady evanje
lia vo svojom osobnom, rodinnom i spólôčenskom živôte, tak 
oby sa naplnili nie litery evanjelia, ale aby pravý duch

a zmysel evanjelia spásy prenikol naše bytosti, celý náš 
život.

Žiaľ, často »a „hráme" so slovami, výrazmi a pojmami 
evanjelia, hádame sa, škriepime .a dohadujeme, kto z nás 
správnejšie pochopil pravý význam Spasiteľových ponauče
ní, a obviňujeme s<a navzájom zo skresľovania, ba aj zne
užívanie a tak aj znehodnocovania Spasiteľových usmer
není k životu lásky, k životu spásy. A pri tom strácamq' 
úplne zmysel, čas i ochotu prijateľne a správne pochopiť 
každé slovo evanjelia tak, ako ho vyriekol a chápal Spa
siteľ.

Spcsiteľ veľmi dobre poznal ľudské slabosti, ale i ťaž-: 
kosti, ako prekážky zjednotenia ľudských sŕdc, a preto vrúc
ne sa modlil k Otcovi za milosť jednoty a vzájomného po-r 
rozumenia, pre svojich apoštolov, učeníkov i tých, ktorí 
prijmú Posolstvo viery .a sp5sy. ,,Ja som už nie na svete, 
ale oni sú ešte vo svete, a je  odchádzam k Tebe. Ot&e 
Svätý, tých, čo si mi dal. zachovaj v svojom mene. aby bolo 
jedno ako my!“ -  „Prosím však nielen za nich, ale aj za 
tých, ktorí skrze ich slovo uveria vo mňa, aby všetci boli 
jedno, ako Ty, Otče, si vo mne a ja som v Tebe; aby aj oni 
v nás boli jedno, .aby svet uveril, že si ma Ty poslal“ (Jn 
17,9 -  23).

V modlitbe, pokore a láske nájdime aj my vo svojich 
mysliach a srdciach tú vzácnu a prepotrebnú zhodu mysle
nia, cítenia a konania v rodine, v nábožensko-duchovnom 
spoločenstve i v občianskom spolunažívaní! Zosúlaďme svoj 
život so Spasiteľom tak, oby sme vždy plnili vôľu Otcovu, 
a čestne splnili svoje životné poslanie úcty a lásky, obe
tavosti a oddanosti k Bohu i lásky k blížnemu.

Tibor Fedoronko
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Z myšlienok východných otcov
„Jonáša, pohltila, ryba. Jež iš  dobrovoľná zostúpil clo duchovnej llumij smrti. Dobrovoľne zunlítnil 

aby sm rť vrátila tých, k torých  p oh ltila .“ ' Sv. Cyril Jeruzalemský

„Odvráf sa  preto  od  zla, slzam i obm y svoju nádobu , ktorú  si poškvrn il toľkým i hriechmi maj 
pevn é predsavzatie, že už nebudeš hrešiť a  budeš uzdravený, veď  Boh je  Bohom  kajúcn ikov.“

Sv. Efľém Sýrsky

„S tým, čo m áš v ru kách , n ak lad a j tak  a k o  s cudzím m a jetkom , ktorý  ti zverili na krátky čas, 
na čas, k torý  uplynie a  potom  ťa požiadajú  o v y ú čto v a n ie“ ' Sv. Razil Veľký

„Gin dobro preto , leb o  je  d obre  počúvať otca, a j k e ď  ti to n eprinesie n ijaký  osoh. Veď, predsa, 
už to sam o o seb e  je  ziskom , k e ď  vyhovieš otcovm u želan iu .“ ¿v. Gregor Naziánský

„A preto , a k o  sa  patrí na d lžn íkov  a uznaných služobníkov božích , vzdajm e vďaku Bohu Slouu 
práve tak  i jeh o  M atke za dar S lova a to pod ľa  svojich  n ajlep ších  s íl.“ Tetwlot Ankýrsky

BAŽIL VEĽKÝ
(Dokončenie)

Bažil s ituác iu  postrehol. Uvážene sa pus til do riešenia 
problému. N ajprv zanalyzoval skúsenosť -  tra d íc iu  dovte-
áajMo kmtmtvo. OÚ)W) vrstvu nadčasovú, tú, ktorá
zodpovedala duši Človeka ako náboženského tvora . Tú tre 
ba podržať, uchovať. Z ískal ta k  základné prvky a tým  dal 
v lastnú „šp e c ific kú “ váhu. Aby vznikol celok, aby vzn ik la  
jednota, aby sa vy tvo ril organizmus, bo li potrebné vložky, 
a to  príprava darov i príprava p rijím a júc ich . O rganickým  
bol aj prvok -  poďakovanie a koniec -  koncov a j úvod, 
vstup.

Bažil, pochopitefne, r ieš il problém svojej praxe, experi 
mentoval, h ľadal, navrhoval. M ateriá l zreguloval, zafixova l, 
sform alizoval. Návrh, k to rý  vyšie l z jeho rúk, mal také  kva
lity , že mohol p ln iť  funkciu  proto typu, protom odelu. A sku 
točne tú to  funkciu  a j p ln il, postupne dokonca v celom kres
ťanstve. Neskôr sa kresťanská litu rg ia  rozvetvovala, uspôso
bovala podmienkam m iesta a času. Každá a lte rna tíva  však, 
ako nás o tom presviedča aj súčasný stav, má pôdorys Ba* 
zilovho proto typu (počet h lavných Častí i idey, k to ré  t ie 
to  p redstavu jú). Zo stavu súčasnej litu rg ie  i z je j dejín mô
žeme „v y č íta ť “ aj kľúč, k to rý sám Bažil i C irkev v posto ji 
k l itu rg ii zau jím ali. Základ, podstata  sa nesmie meniť, n ie 
čo sa však m eniť môže a n iečo dokonca sa m eniť (po čase) 
musí (por. aj Konšt. o sv. lit ., 21).

Bažil -  kňaz v t.ýchto rokoch vrásto l, v lia l sa do organiz
mu C irkv i. Rozhodujúcim spôsobom a v základných rovi 
nách ju ovplyvňoval. A le aj C irkev, ľud  Boží -  v tých to  
rokoch -  spoznal hodnotu Bažila.

V roku 370 novocézarejský m etropolita , b iskup Eusébius, 
exarcha Kapadócie a Pontu zomiera. Že jeho nástupcom sa 
sta l Bažil, bolo takm er samozrejmé. V predchádzajúcich ro
koch sa ukázal schopným, mal au to ritu , najmä však viedol 
vzorný, svätý ž ivo t. 40-ročnému B azilov i bol zverený fa k 
tic k y  najvyšší úrad.

Prichodí nám povedať s i niečo aj o tom to  období jeho ž i
vota. Tým skôr, že v našom podvedomí s menom Bazilovým 
sa akoby autom aticky viaže predstava biskupa, a tá  je, 
priznajm e si, značne neurčitá.

Bažil bol ustálenou zrelou duchovnou osobnosťou. Mal 
vzácne životné skúsenosti i reálny pohľad na svet. Teraz už 
aj účinnejšie prostriedky pôsobenia. Ako sp ln í očakávania?

Teraz už -  v zásade -  nemal možnosť si druh práce vo 
liť . Robil to , čo vyžadoval úrad. Zachovalo sa nám okolo 
350 Bazilových lis tov , ktoré  dnes predstavujú akoby zrkadlo 
jeho č innosti, s ituácie . Dozvedáme sa z nich o jeho den
ných starostiach  i ťažkostiach -  a tak  ilus tru jú  nám ro 
zorvanosť v tedajšej C irkv i i spoločnosti. L is ty  ukazujú, že 
ich autor dbal o pravovernosť učenia, ukazujú jeho obavy, 
stav morálky i jeho názory na kresťanskú e tiku .

Bažil -  b iskup sa mal osvedčiť a j v celkom konkrétnych 
podmienkach. C isár Valens si predsavzal presadiť v ríši 
ariánstvo. Do Kapadócie poslal prefekta Modesta, ktorý sa 
pri presadzovaní bludného učenia osvedčil predtým v Byt- 
hýn ii a v G a lac ii. V nerovnom bo ji však zvíťazil Bažil. Pri 
znal to  aj sám cisár: keď neskôr p riš ie l do Kapadócie, Ba
z ilov i daroval rozsiahle m ajetky ako prejav uznania. Bažil 

na tých m ajetkoch z r ia d if -  chudobinec.
Ktorú prácu Bažil ako biskup a ako skúsený zrelý človek 

uprednostňoval? Čím sa snažil byť?
Pastierom, duchovným vodcom a otcom sebe zverených 

veriac ich . C irkev pre neho bola všetkým. Katechizoval. Ká
zal. Písal i predkladal homílie. Zvlášť prísne sa prejavil 
voči boháčom a ich lakote.

Azda ešte jednu otázku nám načim zdôrazniť. Bažil bol ; 
prvý, k to rý  v dejinách nasto lil činnosť, ktorú v sebe nesie 
pojem charita . S tiho l, pravda, položiť iba základy, sformulo
vať m yšlienku i výzvu, aby ju kresťanstvo realizovalo, ale 
bol to  už program!

Bažil zomrel 1. januára roku 379. V ten deň svätíme aj 
jeho pam iatku (31. januára svätíme pamiatku Bažila Veľ
kého, Gregora Bohoslova ( Naziánskeho) a Jána Zlato
ústeho).

Teraz nám prichodí o Bazilovi sformulovať niečo súhrnne
-  a stručne.

Delí nás od neho plných 16 storočí. Dá sa tvrdiť, že člo
vek bežne nemá ani takú časovú mieru, ktorou by si tento 
priestor dokázal reálne predstaviť. Bazilovi súčasníci, na
prík lad aj cisár Ju lián Apostata č i Valens, sa už dávno 
s ta li nenavrátnou h istorickou rekvizitou. Nie je tomu tak 
v prípade Bazilovom: my sami sme toho dôkazom, my sami 
sme svedkami iného. Bažila „pociťu jem e" ako stále aktuál
neho, žvého, nášho. Iste v tom je aj jeho sympatická osob
nosť: najprv bol -  svätým, potom dokázal spojiť najhlbšiu 
duchovnú in tu íc iu  s najprísnejšou rozumovou analýzou. Ale a 
dôvod jeho stá le živej prítom nosti tkv ie  najmä v jeho die
le. Bažil doň v lož il to, čo je nadčasové -  i to, čo je časo
vo aktuálne.

Bažil ž il re la tívne krá tko , iba 49 rokov, z toho ako biskup 
posledných 9 rokov života, ako kňaz 6 rokov. Svoj život však 
nap ln il ozaj vrchovato. A le nielen o seba sa staral: práve 
Bažil to  bol, k to rý tak ľudsky presvedčivo ukázal na Cirkev, 
na spoločnosť, na núdznych, že po ňom nikto už pochyb
nosti mať nemôže. Tým má kresťan slúžiť.

Už pomyslenie na to, že Bažil je náš, už to nás naplňuje 
radosťou. I to, že litu rg iu , ktorá  nesie jeho meno a ktorá je 
prototypom  kresťanskej litu rg ie  vôbec, dodnes realizujeme.
V reg is tr i našich m od litieb  sú m odlitby, ktoré recitoval Ba
ž il. A s prístojnou hrdosťou chceme si pripomenúť, že 9 
chrám ov našej diecézy má svätého Bažila Veľkého za patró
na.

A my sa vynasnažíme v iace j o ňom zvedieť, jeho ducha 
si osvo jiť ešte vo väčšej miere.



Po V i a n o c i a c h  —  v n o v o m  r o k u

„S p ieva jte  novú pieseň Pánovi!"
(2  95,1)

Žalmistova výzva k spievaniu novej piesne Pá
novi, ktorú uvádzam ako m otto toh to  príspevku, 
je výzvou prastarou. B ib Iis tí priznávajú tom uto 
žalmu veľmi dôstojné označenie, keď ho uvádza-^ 
jú ako žalm mesiášsky. Pre nás duchovný zmyseí 
tohto žalmu a povzbudzujúca náplň te jto  výzvy, 
aj pri svojej starobylosti, musí znieť sviežo a om la
dzujúco. Nielen preto, že si ju pripomínam e 
v týchto novoročných dňoch, ale preto, že práve; 

.pri vstupe do nového občianskeho roku treba 
vzbudiť v sebe nové túžby, nový elán. Nové pies
ne majú sprevádzať náš nádejeplný š ta rt do no
vej a ďalšej dvanásťmesačnej e tapy životného 
putovania.

Začať nový rok s novou piesňou znamená za i 
čať s novým nadšením, s novým odhodlaním , 
s novou a tým aj obrodenou vierou, nádejou a 
láskou. Svätý Otec Pavol VI. v predvianočnom 
čase v roku 1976 výstižne ob jasnil zmysel tých to  
myšlienok, keď okrem iného zdôraznil a pripom e
nul: „Ježiš nástojčivo opakuje slová o znovuzro
dení. To je oporný bod kresťanskej náuky o krste, 
ktorý neprináša len oslobodenie od dedičného 
hriechu, ale vlieva nový život, p rincíp , m ilosť, 
ktorá spája ľudský ž ivo t s nevyslov iteľným  a ne-i 
konečným Božím životom. Č lovek sa môže, ba má 
sa znovuzrodiť. A tá to  pravda nám osvecuje aj 
Vianoce, ktoré sa stávajú nielen výsostným s v ia t
kom detstva a nevinnosti, ale pozývajú nás všet
kých, aby sme túž ili po blaženom veku m aličkých, 
čo majú evanjeliovú pomoc v Božom kráľovstve... 
Takto nám hovoria betlehemské jas ličky . Jasličky 
sú dobrou kresťanskou školou."

Aj keď z našich chrám ov a dom ácností pomaly 
zmizli vianočné symboly, ako sú jas ličky  alebo 
vianočný stromček, nesmieme s nim i od lož iť a do 
dočasného skladu nepoužívaných vecí od lož iť aj 
duchovný zmysel tých to  nežných a krásnych v ia 
nočných symbolov.

Spomínam na jedno zo svojich kňazských pô
sobísk, kde som sa vždy zúčastňoval aj „rozobe
rania jasličiek". Ako poslednú rekv iz itu  vždy od
kladali nápis nad jas ličkam i s textom : . a na 
zemi pokoj ľuďom dobrej vô le." V tedy ktosi z p rí
tomných dobromyseľne poznamenal: Toto by ma
lo v chráme v is ieť po celý rok! Uvádzam ten to  
zážitok ako priliehavú m yšlienku, ktorá v tom to 
povianočnom a novoročnom čase by mala ov lá 
dať srdce každého z nás.

Neodkladáme so zvädnutým  stromčekom a 
ostatnými vianočným i ozdobami aj vždy časovú 
podstatu vianočného posolstva? Neodkladám e 
jasličky s nápisom betlehemského posolstva aj zo 
svojho vnútra?

Vianoce nás rozohria li teplom  svojho čara, 
svojou nevädnúcou trad íc iou , bohatým i zvyklos
ťami, šľachetnosťou darov a želaní. A  my, možno 
z ľú tos ti nad ich pom inutím , prijím am e všednosť 
nesviatočných dní ako čas, v ktorom  už nepla
tia  t ie to  vznešené zvyky a hlboko zakorenená 
vianočná m orálka bohatej štedrosti.

A le ako s tým  všetkým  súvisí ža lm istova výzva: 
„S p ie va jte  novú pieseň Pánovi"? Nemôžeme pred
sa po celý rok sp ievať zvučné, m ilé a príjemné 
vianočné koledy. To je pochopiteľné, ale nebolo 
by správne z kresťanského h ľad iska vzdávať sa 
s ich spievaním  aj ich zmyslu! Prečo i v p rekv i
ta júc ich  jarných dňoch, v tep lých  dňoch a no
ciach leta, a lebo v jesenných chvíľach , by sme 
sa m ali zriekať slastného vedomia, že práve betle
hemská tich á  a svätá noc vniesla do nášho sve
ta  a ž ivota  svetlo , ktoré nežiari iba v dojemnom 
jase vianočného strom ku, ale vždy, všade a kaž
dému, kto  v Betleheme narodeného uznáva za 
svojho S pasite ľa , V ykup ite ľa , za svoj vzor. M no
hí si dobre pamätáme, ale možno zle uvedomu
jeme ten starý a taký  známy, pre kresťana vždy 
p la tný výrok: „A j keby sa Kristus tís íck rá t narodil 
v Betleheme, n ič mi to  neprospeje, d ok ia ľ sa ne
zrodí v mojej duši."

Spievať novú pieseň Pánovi znamená zno
vu a znovu sp ievať mu o svojej oddanosti, ver-* 
nosti a láske. A n ielen ho rlivo  spievať, ale ešte 
ho rlive jš ie  kráčať, pochodovať v rytm e tých to  
piesní v každodenných pochodoch života , ktorý 
máme pred sebou.

Spievať novú pieseň však neznamená iba opako
vať známy refrén, staré slová prastarého žalm is
tu, ale dávať im novú náplň a uskutočňovať ich 
s novým zápalom vo svojom zm ýšľaní aj konaní.

Toto ús ilie  rozvíjať vo všetkých polohách náš
ho ž ivota  považujme za svoju samozrejmú povin
nosť. Tak vo svojom duchovno-náboženskom ras
te, ako aj v ob las ti občiansko-spoločenskej. Aj 
koncil nám to  s dôrazom pripom ína: „P re veria
c ich jedno je isté: Ind iv iduá lna  i ko lektívna ľud
ská činnosť ako taká  -  čiže to  obrovské úsilie, 
ktoré ľudstvo  v priebehu vekov vyvíja , aby zlep
š ilo  svoje ž ivotné podm ienky -  zodpovedá úmys
lom Božím." A ďale j zdôrazňuje, že „ te n to  rast, 
správne chápaný, má väčšiu cenu ako všetko 
možné hrom adenie vonkajších bohatstiev. Č lovek 
je v iac hoden pre to , čím je, než pre to, čo má." 
(Radosť a nádej 34,35).

V novom roku s novou piesňou chváľm e Pána 
a nech tú to  chválu sprevádzajú nielen naše od
hodlané nové predsavzatia, ale aj nové a úspeš
ne zvládnuté činy!

Dr. EMIL KORBA



PAPEZ MIERU
(2. pokračovanie)

Aký dojem vyvo la li nádherné budovy komplexu starého 
bergamského mesta a ďa leko sa tiahnuce m ravenisko do- 
mov, kostolov, fabrík, spleť u líc na dvanásťročného ch lap 
ca, ktorý naraz bol p rija tý  do tre te j tr iedy  gymnázia m alé
ho seminára? Musel to  byť vzrušujúci poc it po tichom  pro
stredí v Sotto ii Monte, zm ierňovaný iba chladom pries tran
ných seminárskych chodieb.

Lúčenie Angela s rodičovským domom, s rodnou ded in 
kou, ale i s kam arátm i zaiste nebolo ľahké. Veď tu prežif 
krásne dn i pekného i keď chudobného detstva. Musel opus
t i ť  svojich m ilovaných rodičov i svojho starého ujca Xavéra, 
ktorého si osobitne zam iloval. Naňho si rád spomínal aj 
v neskorších rokoch, ako ho nosil už včas ráno do kostola 
na pleciach a večerami vedel mu nádherne rozprávať roz
ličné príhody zo ž ivota  svätých. U jo Xavér pracoval tiež 
okolo gazdovstva, ale horlivo  vypomáhal aj na fare Fran- 
ceskovi Rebuzzinimu a ten si tiež zam iloval malého Ange-’ 
la, ktorý mu po dorastení horlivo  a zbožne pris luhoval už 
od útleho detstva pri svätej Službe. Tu nasával podobne 
ako v rodičovskom dome ovzdušie zbožnosti a tu  vypučila  
v ňom túžba stať sa kňazom.

Už za náv^fevy m iestnej ľudovej školy si obľuboval č íta 
nie kníh. Keď s kam arátm i chodieval do lesa, brával si 
vždy nejakú knihu so sebou. A za tia ľ čo jeho druhovia na

háňali vtáčkov a vybera li hniezda, Angelo si sadol pod 
strom a dal sa do čítan ia  knihy.

Ako žiak bergamského gymnázia chodieval s ostatnými 
spolužiakm i na prechádzky dvakrát v týždni za mestské 
hradby na rozľahlú lúčinu, kde ch lapci sa mohli vybehať 
a hrať do vôle. Rád navštevoval aj bergamské kostoly, ob- 
d ivoval krásu starobyle j bergamskej katedrály, mnohé pa
mätné budovy a na svoj pobyt v Bergams zo študentských 
čias neskôr ako tajom ník bergamského biskupa a profe
sora seminára sa vždy s láskou rozpamätúval.

Prázdniny opäť p a tr il i rodine a jeho rodnej dedinke, prá 
ci na po li a okolo hospodárstva. Dakedy sa vyberal aj ďa
leko do hôr s kúskom chleba a slaniny a večer neskoro 
prichádzal celý dodriapaný a úplne vyčerpaný, ale vždy ve
selej mysle. A tak každé prázdniny mu rýchlo ubehli q An
gelo sa vracal opäť k svojim  knihám a priateľom.

Roku 1895 ešte len štrnásťročný, ale ako vynikajúci žiak 
s na jkra jším i odporúčaniam i bol p rija tý  do veľkého semi
nára. Po prvý raz oblieka si reverendu a dostáva tonzúru.

Bolo šťastím  pre Angela, že v bergamskom seminári na
šiel vzácneho pria te ľa , vicerektora seminára dona Dávida 
Re, ktorému sa mohol zverovať so svojim i chlapčenskými 
starosťam i i ťažkosťami. Skúsení pedagógovia čoskoro ob
javujú v Angelovi vzácne v lastnosti, tak potrebné pre bu
dúceho kňaza a pastoračnú prácu: hlbokú vieru so schop* 
nosťou získavať okolie , v m ladosti neobyčajne zrelú disci
plinovanosť, poslušnosť a cieľavedomosť.

Nové spoločenstvo v sem inári nebolo náhradkou rodiny, 
ale novým stupňom k te j veľkej rodine, ktorú nazývaná 
C irkev. Učí sa s C irkvou myslieť, c ít iť  a žiť. So svojou po
krvnou rodinou n ikdy neprerušil styk, neodcudzil sa jej ani 
v neskoršom postavení a vysokých funkciách, nehanbil sa 
za jej chudobu. T ie to  rodinné väzby povýšil na duchovná 
úroveň a každú správu o sm rti svojich blízkych prežíval 
s hlbokým vzrušením a precítením.

DUCHOVNÝ DENNÍK

Roku 1896 sa Angelo rozhoduje, že si bude písať „du
chovný denník“ . Spočiatku si doň zapisuje len duchovné 
zásady, rozličné m odlitby, odporúčania, ktoré si vypisoval 
z kníh alebo počul od svojich uč ite ľov a kazateľov. Medzi 
prvým i základným i predsavzatiam i možno čítať, že bude 
pris tupovať k sv ia tostiam  nie zo zvyku a ľahostajne, ale 
z opravdivého presvedčenia. O svojom štúdiu v Denníku 
píše: „Budem  sa mu venovať so všetkou láskou a so všet
kým zápalom, nakoľko mi to len bude možné; budem stu* 
dovať všetky predm ety bez rozdielu a nebudem hľadať vý
hovorku, že sa mi nepáčia. Jedným cieľom mojich štúdií 
bude väčšia sláva Božia, česť C irkv i, spása duší a nie mo* 
ja česť, nie vyvyšovanie sa nad druhým i, často budem pa
m ätať na to, že Pán bude požadovať odo mňa vyúčtova
nie aj z toho ta len tu , k to rý premrhám, ak sa budem usi
lovať h ľadať svoju vlastnú slávu".

Rozhodnutie mladého bohoslovca, že si bude písať du* 
chovný denník, bolo naozaj prozreteľnostné. Keby sme ho 
nemali, veľm i málo by sme vedeli o skutočnom živote pá
peža Jána X X III.

Na ja r roku 1961 osobný ta jom ník Jána XXíll. Mons. Lo* 
r í s C apov illa  pripravoval do tlače  pápežove staršie i no
všie spisy. Medzi n im i našiel aj jeho duchovný denník. 
Keďže sa v ňom spomínajú veľm i dôverné vecí, tajomník 
sa spýta l pápeža, č i by mohol uverejniť aj tento denník. 
,,Môžete -  odpovedal. -  Najprv som c ít il v sebe určitý 
odpor uverejn iť a dovoliť, aby sa uverejnili moje veci... 
Viem dobre, že ľud ia  chcú vedieť všetko o pápežovi a že 
všetko môže poslúžiť h is tó rii. T ieto spisy obsahujú najdô
vernejšie veci, o ktorých som kedysi písal: na týchto strán
kach je moja duša". Potom zamíkol a prelistoval prvé strán
ky z prvých rokov písania svojho Denníka. Oči sa mu na-



Vyburcoval svedomie ľudstva
„Bez odzbrojenia sa proces  znižovania napätia nem ôže stať svetovým  a  nezvratným . N árody by mali 
mat možnosť žiť v dôvere a istote bez obavy z ag res ie  a  vojny. Ž ijem e vo sv ete , ktorý  stene pod  ťaž
kým bremenom zbrojenia, a  to kon ven čn ého  i atóm ového. Osud ľudstva je  v ustavičnom  n ebezp ečen - 
stve atómovej záhuby. /e  naozaj p och abé  m rhať drahocenným i zdrojm i, k to ré  má ľudstvo k  dispozícii 
na zbrojenie a n ičiace zbrane. Zatiaľ čo  dve tretiny ľudstva ch od ia  spať o h lad e, národy sveta  vy
dávajú viac ako 300 m iliárd dolárov  ročn e na vojny a zbrane. To je  m rhanie viac než 800 miliónm i 
dolárov denne, pričom  Svetová zdravotn ícka organ izácia  potrebu je 83 m iliónov dolárov  na vyniče
nie kiahní na svete. P en iaze , k toré  ľudstvo tak  vydá za d esa ť  rokov , by úplne stačili na zabezp e
čenie dostatku pracovných m ožností a  na odstránen ie hladu a podvýživy, negram otnosti a nem ocí na 
celom svete. Veriaci ľudia na svete  si m usia vziať tieto  sku točn osti k  srdcu a vyburcovať svedom ie  
ľudstva proti pretekom  v zbrojen í a obchodu  so  zbraňam i

(Z výzvy účastníkov moskovskej všenáboženskej konferencie.)

plnili slzami a potom pokračoval: „B o l som dobrým, ne
vinným, hádam trocha bojazlivým  chlapcom . Chcel som 
milovať Boha za každú cenu. Na n ič iného som namysle'j 
tok, ako sa stať kňazom a dať sa do služby jednoduchým; 
dušiam, ktoré potrebujú trpezlivú a pozornú s ta rostlivosť; 
A zatiaľ som bojoval v sebe samom s nepriateľom , so svo
jou samoláskou, ktorá Sa nakoniec dala ovládnuť. A le ma 
zarmucovalo, keď som c ít il,  ako sa zavše navracali jej 
pocity. Mučil som sa pre roztrž itos ti v m odlitbe a ukladal 
som si nie ľahké obety, aby som sa od nich oslobodil. V še t
ko som bral vážne; moje spytovania svedomia boli podrob
né a prísne. Dnes v časovom odstupe vyše šesťdesiatich ro
kov dívam sa na tie to  svoje prvé duchovné spisy, ako keby- 
pochádzali od niekoho iného; a vďaku vzdávam Pánovi za 
ne. Po mojej smrti ich môžete spokojne uverejniť. Môžu byť 
na dobro dušiam, ktoré c ítia  príťaž livosť ku kňazskému s ta 
vu o k dôvernejšiemu spojeniu s Bohom“ .

FORMOVANIE DUCHOVNÉHO PROFILU

Angelo Roncalli prežil v bergamskom sem inári osem ro 
kov. Boli to roky intenzívneho štúdia a tvrde j práce na 
formovaní svojho charakteru, ako o tom svedčia záznamy 
v jeho duchovnom denníku.

„Predovšetkým si budem dávať pozor, aby vo mne ne
rástla burina pýchy. Budem dbať, aby som sa ponižoval 
v zbožnosti i v štúdiách a považoval sa za nepatrnejšieho 
ako sú druhí".

„Najmä sa chcem cv ič iť  v premáhaní seba, chcem po
tlačovať najskôr hlavnú chybu, samolásku a vyhýbať sa 
všetkým pr'ležitostiam , ktoré by ju podporovali. Preto sa ne 
budem chvastať pri rozhovoroch svojim i vedomosťami, n ik 
dy nebudem ospravedlňovať svoje počínanie, ale budsm 
skôr súdiť lepšie o počínaní druhých ako o svojom v la s t
nom. Pri svojom konaní a reči sa budem chrán iť, aby som, 
nevzbudil dojem, že mám nad druhým i prevahu, chcem sa 
vyhýbať každej chvále".

„Chcem prísne bed liť nad svo jim i pocitm i a udržiavať ich 
v medziach kresťanskej zdržanlivosti. Preto chcem hlavne 
ovládať svoje oči, ktoré sv. Ambróz označuje za osídla a 
sv. Anton Paduánsky za zlodejov dušeH.

„Musím byť s ilný  v tram potách, to  je len nepatrná pre
dohra toho, čo budem musieť vytrp ieť, keď raz budem kňa
zom, celým kňazom Ježiša K ris ta “ .

Svoje predsavzatia kontro lu je pri mesačných obnovách a 
výročných exercíciách, ktoré nevynechal po celý ž ivot i 
v najťažších s ituáciách a okolnostiach, v n ijakých posta
veniach a funkciách. Pre duchovné cvičenia si vždy na
šiel čas a miesto. Preto Ján X X III. sa dosta l na výšiny 
kresťanskej dokonalosti a z celej jeho osobnosti vyžarovalo 
Čaro miloty, duchovnej s ily , p ríťaž livosti, podm anivosti a 
skromnosti.

Počiatky bergamského seminára siahajú do čias sv. Ka~ 
rola Boromejského, veľkého reform átora, askétu, muža ne
obyčajnej obetavosti v pomoci svojmu ľudu, trp iacem u h la 
dom, morom a vše lijakým i navštíven iam i. Tento m ilánsky 
arc ib iskup bol vzorom v živote i v práci aj Angelovi Ron- 
ca llim u. Po voľbe za hlavu C irkv i dal sa korunovať vo 
svia tok toh to  svätca, 4. novembra 1958, čo bol všedný deň, 
hoci korunovácie pápežov sa podľa trad íc ie  konávali v ne
deľu. Tým chcel naznačiť, že sa bude uberať vo svojom naj
vyššom cirkevnom  postavení po stopách sv. Karola Boro
mejského a ria d iť  sa jeho životným  príkladom . Ako semi
narista  netušil, že raz bude jeho životopiscom  a napíše o 
jeho č innosti veľké, päťzväzkové d ie lo  ,,Akty apoštolskej 
v iz itá c ie  sv. Karola Boromejského v Bergame".

Ďalším vzorom v jeho živote bol bývalý benátsky p a tr ia r
cha a neskorší pápež Pius X., po ktorom dostal pastoračná 
dedičstvo v Benátkach roku 1953 a pápežské dedičstvo roku 
1958. Tohto pápeža ešte ako arcib iskupa a kard iná la  Joze
fa Sartu počul kázať v Bergame 28. augusta 1898 na os la
vách 1600. výročia mučeníckej sm rti svätého Alexandra, 
patróna bergamskej ka tedrá ly  a mesta Bergama. Kázeň na 
Angela urob ila  mocný dojem a neskôr v Ríme mal šťastie 
ako m ladý kňaz sa aj osobne s tre tnúť $ tým to  vyn ika júcim  
a naozaj svätým pápežom.

25. septembra 1898 Angela zastih la  smutná správa v rod
nej dedinke. Náhle zomrel fa rár don Francesko Rebuzzini, 
kV>rý viedol duchovnú správu v Sotto il Monte od roku 1872. 
Túto bolestnú udalosť si zaznačil aj do svojho duchovného 
denníka tým ito  vzrusujúcin i n precíteným i slovami:

„A ký  kríž ma dnes zastihol! Bože môj, zim om riavky sa 
ma chyta jú , keď sí pomyslím na to. Môj dobrý otec, ktorý 
tak veľa pre mňa urob il, ktorý ma vychovával a ukazoval 
cestu ku kňazstvu, môj dobrý pán fa rá r Francesko Rebuzzi
ni zomrel a, úbožiak, zomrel náhle. O Ježišu, len ty  v id íš,1 
aká muka je to  pre mňa, pre moje úbohé srdce. Dnes ránci 
som sotva mohol obstáť na nohách; k linec mi prerazil srd-> 
ce. Nemal som sĺz, alebo veľm i málo. Neplakal som. Ale 
moje srdce akoby skamenelo. Keď som ho vide l na zemi 
v tom stave, s otvoreným i očami a zakrvaveným i ústami, 
zdalo sa mi, že sa díva na mňa -  ó, vždy budem pamätať 
na ten obraz -  zdal sa mi ako mŕťvy Ježiš, sňatý z kríža.' 
Už v iac nerozprával, už sa v iac nedíval na mňa . . .  Len vče
ra večer mi povedal: „A rrivede rc i -  do videnia**. Ô, otče, 
kedy do videnia? V ra ji. Hej, obraciam  svoje oči k raju. O.» 
je tam, v id ím  ho, o d tia ľ sa mi usmieva, h ľadí na mňa, po
žehnáva ma.

Aké šťastie to  bolo pre mňa, že som mohol chodiť do 
školy takého veľkého učite ľa . Smrť p riš la  po neho náhle, 
ale on už 73 rokov bol na ňu pripravený. Umrel vtedy, keď 
práve premáhal seba samého, keď zvíťazil nad chorobou, 
čo p riš la  na neho -  to  všetko sa s ta lo  vtedy, keď sa chy
stal s lúžiť svätú Službu. Predsa to len bola vzácna a záv i
deniahodná smrť. Ktež by aj moja bola taká !"

(Pokračovanie v bud. čísle)



E U G E N  F E N C Í K  -  V L A D I M Í R

V m inulom číslo nášto časopisu sme 
spomenuli sté výročie vydania svoj 
ho času veľm i populárnej -  a i dnes 
aktuálnej -  L itu rg iky , ktore j autorom 
je o. Eugen Fencík. Pri te jto  p ríle ž i
tos ti chceme vás -  m ilí č ita te lia  -  
zoznámiť sa s jej autorom, čo robíme 
aj preto, lebo 5. decembra minulého 
roku uplynulo 75 rokov od jeho sm rti.

Eugen Fencík sa narod il 5. októbra 
1844 v dedine M artinky  na Z aka rpa t
skú v rodine gr.-kat. kňaza. Študoval 
v Užhorode a Sukmare (teraz Satu- 
mare). teo lóg iu  vo V iedni. Po vysvä
tení na kňaza v roku 1869 účinkoval 
na viacerých m iestach -  v Buhare- 
v ic i, Bukovci, Dusine (1873- 1882), 
v Poroškove (1882 -  1894). vo Veľkom 
Rakovci (1894- 1902) a nakoniec v 
Morinčeve, kde 5. decembra 1902 zo
mrel.

Bol predovšetkým pub lic istom , p í
sal drobnú prózu, ale aj básne, ba 
pokúsil sa aj o román a drámu. Z je 
ho pub lic is tických  článkov spomenie
me aspoň jeho prácu Pokrok a naše 
duchovenstvo, Naši kantori a uč ite 
lia , Knihy v našich ľudových školách. 
Jednota nášho ľudu a Iné. Z básní 
sú najvýznamnejšie -  Koriatovíč. Roz
lúčka Koriatoviča, S tre tnutie , Polnoč
né videnie, ďa le j básne na nábožen
ské témy. ako napr. C hristos voskres, 
Na narodenie Kristovo, Kríž a iné. 
Z prózy je to naprík lad Chudobní du
chom, U č ite ľ nešťastník, román Vo 
v las ti bez v las ti, ktorý mal byť vy
tlačený v Petrohrade, ď a le j dráma 
v p ia tich  dejstvách Pokorenie Užho
rodu, ktorou p rib líž il cesty kniežaťa 
Laborca a príchod Uhrov. Túto d rá 
mu uverejnil v 11. až 20. číslach ča
sopisu Slovo z roku 1879.

Vo svojich prozaických prácach ne
ohrozene písal o príč inách zbedačo-

i
I vanla roľníckeho ľudu, poukazoval na 

protekcionárstvo, podplácanie súdov, 
na volebné p raktiky  a pod. Pre tie to  
názory Eugena Fencíka preklada li 
z m iesta na miesto.

Eugen Fencík vedel, že uvedomenie 
ľudu je priamo závislé na jeho vzdelá, 

i ní, preto sa snažil cestou osvety dví
hať školskú prax. Písal príručky pre 
školskú prax: Základné vedomosti 
z fyziky pre úžitok učňov. Základné 
Krátke všeobecné a vlastivedné d e ji
ny, Prírodoveda alebo tr i kráľovstvá 
vedomosU z gram atiky a a ritm etiky, 
prírody a pod.

V roku 1885 začal vydávať časopis 
Lístok, v ktorom  až do svojej sm rti

p lných 18 rokov uverejňoval poučné 
články z obla&ti cirkevných dejín; li
terárnej h istórie, obradosloviu so za
meraním pre inteligenciu. 0<l roku 
1891 začal vydávať aj prílohu, v kto
rej uverejňoval poviedky a vedscko- : 
populárne články určené pre široký 
okruh Čitateľov. Práve na vydávaní j 

toh to  časopisu vid ieť, ako praco- ; 
v itým , húževnatým a obetavým člove- ! 
kom bol Eugen Fencík. Časopis vy
dával vlastným ná'dadom a všetky 
práce vykonával sám. Pritom si musí
me uvedomiť, že musel dochádzať do 
tlač ia rne  v Užhorode. Za túto úmor
nú robotu sa mu dostávalo len Šika
novanie. «

i Okrem spomínanej Liturgiky vydal
] aj M odlitebník a v časopise Lístok 

uverejnil vyše dvesto rozličných káz
ní na nedele a sviatky.

O. Eugen Fencík spolupracoval s vý. 
znamnými predstaviteľm i slovenského 
kultúrneho Života a vo svojom časo
pise uverejňoval rozličné preklady 
(napr. Spišské biskupstvo, Metod a 
Uhorsko od dr. Sasinka a iné). Uve
rejňoval aj preklady ďalšieho význam
ného gr.-kat. kňaza -  Anatola Kra- 
lického -  rodáka z Vyšných Čabfn 
na vých. Slovensku.

Uverejňujeme snímku tohto zaslúži
lého kňaza a na záver našej spomien
ky naň zdôrazňujeme, že prácu, kto
rej Eugen Fencík -  V ladimír venoval 
celý svoj život, vážime si aj v súčas
nej spoločnosti. Tým, ktorí navštívia 
Užhorod, pripomíname, že v parku prí 
F ilharm ónii je jeho pamätník, ktorý je 
vyjadrením vďaky tomuto pracovitému 
a skromnému priekopníkovi lepších 
Čias.

ŠL P.

U T I E R E Ň

V minulom č ís le  nášho časopisu  sm e vás  — 
milí č ita te lia  — in form ovali o  tom , že  na sv iatok  
B ohozjaven ia práve pred  sto rokm i — v roku  
1878 — prešovský  gr.-kat. b iskup M ikuláš Tóth 
schválil d o  tla č e  Liturgiku Eugena Fencíka . Táto 
zák ladn á študijná liturgická p om ôcka  vyšla eš te  
v tom istom  roku a  dnes z nej prinášam e č a s í  o  
rannom bohoslúžen í — utierni, k torá  v byzantskom  
obrade je  oslavou n aroden ého  a  vzkriesen ého  
Krista.

-  Ako začíname utiereň?

- Utiereň začíname slávosloviem najsv. Trojice: Sláva svä
tej, jednopodstatnej, ž ivoto tvorne j a nerozdielnej T ro jic i, te 
raz i vždy i na veky vekov!

-  Prečo sa na tombo m ieste oslavuje najsv. Tro jica a pr,i 
tom sa nespomínajú Božské osoby?

-  Lebo v Starom zákone len neskôr bolo zjavené, že v Bo
hu sú tr i osoby; no to to  zjavenie ešte nebolo jasné, ľud ia  
ešte nepoznali jednotlivé  Božské osoby.

-  Čo sa deje v chráme na začiatku utierne?
-  Na začiatku utierne a po Sláva svätej . . .  kňaz vchádza 
k o ltá ru , sviece sa zhasínajú a to tak, že len pred ikonou 
Spasiteľa, Božej M atky a pred cárskymi dverami v lampá- 
de sv ie ti neveľké svetlo.
-  Čo predstavuje príchod kňaza k oltáru?
-  Príchod kňaza k o ltá ru  znamená to, že Spasiteľ prišiel 
na tento  svet nie v hluku a lesku, ale narodil sa v skry
tos ti vzdialene od sveta.
-  Prečo zhasíname sviece?
-  Sviece zhasíname, aby sme zobrazili pokoj našich duší, 
kčoré sa práve zobudili zo sna a aby sme si pripomenuli 
tm avú jaskyňu, v ktore j sa narod il Kristus.
-  Čo nasleduje ďalej?
* Potom nasleduje in tonácia  piesne: Sláva na výsostiach 
Bohu a na zemi pokoj, ľuďom dobrá vôľal
-  Čo symbolizuje tá to  pieseň?
- Táto pieseň pripom ína spev anjelov na okolí betlehem

ských hôr v čase narodenia Krista.
-  Čo čítam e po Sláve* na výsostiach B o h u ...?
-  Po sláva na výsostiach Bohu . . .  čítame šesťžalmie.
-  Čo je to Šesťžalmie?
-  šesťžalmím nazývame výber Šiestich žalmov (3., 37., 62., 

87., 102., 142.), z ktorých jedny (3., 62., 102;) zobrazujú 
šťastný stav novozákonného človeka a druhé (37., 87., 142.) 
padlých, no nádej na spásu majúcich.:
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- čo robíme počas čítania tých to  žalmov?
- Po pročítaní troch žalmov kňaz odchádza od o ltá ra  a 
pred cárskymi dverami číta ranné m odlitby.
- Čo to symbolizuje?
- To predstavuje Spasiteľa, k to rý sa ešte nezjavil svetu 
verejne, no žijúc v Nazarete, často navštevoval jeruzalemský 
chrám.
- Čo nasleduje po prečítaní šesťžalmia?
• Po prečítaní šesťžalmia kňaz alebo diakon číta  ekténiu 
za pokoj a po nej kňaz zaíntonuje: Boh je Pán a z jav il sa 
nám; požehnaný, ktorý prichádza v mene Pánovom.
- Čo znamená: Boh je Pán o z jav il sa nám . . .?
- Pieseň Boh je Pán a zjavil sa n á m . . .  je odpoveďou ľu 
dí na anjelskú pieseň Sláva na výsostiach Bohu ..  ňou 
vítame Boha, ktorý k nám prichádza.
- Čo symbolizuje pieseň: Boh je Pán a z jav il s*a nám . . .?
- Pieseň symbolizuje dvojaký príchod Pána, t. j. jeho sta- 
lesnenie a po druhé -  budúci príchod na súd.
- Prečo pieseň Boh je Pán a z jav il sa n á m . . .  opakujeme 

štyrikrát?
- Lebo Spasiteľ š tyrik rá t p riš ie l s láv iť sviatok Paschy do' 
Jeruzalema.
- Čo sa deje počas spevu: Boh je Pán a z jav il sa nám . . .?
- Počas tohto spevu zapaľujeme sviece.
- Prečo?
- Na znak toho, ž eprichádzajúci k nám Pán je skutočné 
Svetlo, ktoré osvecuje všetkých.
- Čo sa pripája k spevu: Boh je Pán a z jav il sa nám . .  .?i
- K tomuto spevu sa pripá ja  tropár sv ia tku  a svätého a 
bohorodičník podľa príslušného hlasu.
- Čo nasleduje po tropároch na utiern i?
- Po tropároch sídalny, potom nasleduje po ly je le j podľa 
príslušného sviatku alebo nedele.
- Čo je to polyjelej?
- Polyjelej je pieseň z časti žalmu 134. a 135.
- Čo znamená slovo polyjelej?
- Slovo polyjelej je grécke a značí m nohom ilostívý. Táto 
pieseň sa volá tak preto, lebo v ia ck rá t v  nej opakujeme 
...lebo večné je m ilosrdenstvo jeho.
- Čo všetko prebieha počas spevu polyje le ja?
- Počas spevu polyjeleja kňaz otvára cárské dvere, o k ia 
dza celý chrám a zapaľujeme sviece.

- Čo to všetko znamená?
- Symbolizuje to vzkriesenie Pána a to: otvorenie cárskych 
dverí znamená otvorenie nám dverí kráľovstva nebeského, 
sviece pripomínajú lesk a slávu K ristovho vzkriesenia, kňaz 
s kadidlom predstavuje ženy -  myronosičky.
- Čo je obsahom polyje le jnej piesne?
- V polyjelejnej piesni sa vyzývajú všetci ľud ia , aby oslá
vili vzkrieseného Pána.
- Čo nasleduje po te jto  piesni?
- Po tejto piesni, ak je sv ia tok, spievame zvelebovanie, 
v ktorom oslavujeme svia tok alebo svätého.

- Čo spievame potom?

- Po tomto na nedeľných utierňach spievame pieseň: An
jelský zbor sa pod iv il . . .

- Čo znamená tá to  pieseň?

- Aj touto piesňou si pripomíname Kristovo vzkriesenie, 
najmä ženy -  myronosičky, ktoré iš li vonnými masťami po
mazať telo Spasiteľa, no nenašli ho v hrobe, lebo už vsta l 
zmŕtvych.
- Čo nasleduje po piesni: Anje lský zbor sa p o d iv i l . . .?

- Po te jto piesni čítame alebo spievame stupňové a n ti
fóny.
- Čo sú to stupňové cwitifóny?

- Stupňové antifóny sú piesne, zostavené na základe stup
ňových žalmov, spievame ich striedavo na obidvoch k li-  
rosoch, a preto sa vola jú antifóny.

- Čo nosleduje pa skončení an tifón?

- Po skončení stupňových an tifón  nasleduje čítan ie  evan
jelia, v nedeľu vždy nedeľného.

-  Čo predstavuje č ítan ie  evanjelia?
-  Č ítaníe evanje lia  predstavuje to, že Kristus, po svojom 

zm ŕtvychvstaní z jav il sa učeníkom, o čom sa v nedeľných 
evanje liách aj hovorí.
-  Prečo scŕ č íta  evanjelium  na u tie rn i pri o ltá ri?
-  Na znak toho, že vzkriesenie K ristovo sa ud ia lo  tajom 
ne a aj preto, že evanjelium  kázali najsamprv v Judsku.
-  Čo obsahuje m odlitba: Keďže sme v ide li Kristovo vzkrie

senie . . .?
-  Touto m odlitbou vyjadrujem e slávoslovie vzkriesenému 
S pasite ľovi a všetci veriac i sa ňou nabádajú, aby sa mu 
pok lon ili, lebo zvíťazil nad smrťou a svetu prin iesol radosť.
-  Prečo bozkávame na u tie rn i evonjelium?
-  Evanjelium , z ktorého sme počuli radostnú zvesť o K ris 

tovom vzkriesení bozkávame preto, lebo akoby to  bol anjel, 
k to rý oznámil vzkriesenie Pána, na znak vďaky.
-  Čo sa deje počas bozkávania evanjelia?
-  Počas bozkávania evanje lia  spievajú žalm 50. -Z m ilu j sa 
nado mnou, Bože . . .  a spievame tr i krátke st.ichiry.
-  Čo ďalej?
-  Potom nasleduje l it i jn á  ekténia Spas ľud svoj. B o ž e ..., 

na ktorú v iackrá t odpovedáme Pane, zm ilu j sa, potom na 
sleduje vozhlas.
-  Óo nasleduje ďalej?
-  Potom spievame kánon.
-  Čo symbolizuje na u tie rn i spev kánonu?
-  Spev kánonu predstavuje ten radostný pocit, k to rý sa 

dosta l do duší veriac ich , keď počuli zvesť o Kristovom 
vzkriesení, lebo radosť sa spevom obyčajne umocňuje.
-  Čo spievame po ôsmej piesni kánonu?
-  Po ôsmej piesni kánonu kňaz vyzýva veriac ich  slovami: 
Bohorodičku, M atku Svetla, v piesňach zvelebujme . . . ,  aby 
sp ieva li slávoslovie presv. Bohorodičke.
-  Ako odpovedajú na tú to  výzvu veriaci?
-  Na tú to  výzvu veriac i odpovedajú dojímavou piesňou 
na počesť Bohorodičky: Zvelebuje moja duša Pána . . .  a po 
každom verši piesne spievajú: Čestnejšia si ako cherubí
n i . . .
-  Čo čítame po kánone?
-  Po kánone -  ako sme už o tom hovorili -  čítame svie-f 

tile n  alebo eksapostilá r a potom žalm 148. a 149.
-  Čo obsahujú tie to  žalmy?
-  Tým ito  žalmami sa vyzýva všetko stvorenstvo, aby os la 

vovalo Pána.
-  Čo spievame po prečítaní tých to  žc’lmov?
-  Po tých to  žalmoch spievame oslavné s tich iry  s veršami 
150. žalmu.
-  Čo obsahujú tie to  verše 150. žalmu a s tich iry?
-  Verše vždy vyzývajú, aby sme oslavovali Boha, s tich iry  
akoby odpovedali na verše, hovoria o sláve Božej.
-  Čím sa končia s tich iry  „na  chváľte?
-  S tich iry  „na  ch vá ľte “ končia sa evanjeliovou stich irou , 
potom nasleduje Sláva i teraz so stá lym  bohorodičníkoni: 
Preblahoslavená si, Bohorodička Panna.
-  Čo sú to  evanjeliové s tich iry?
-  Evanjeliové s tich iry  sú piesne -  počtom 11 -  , v k to 
rých sa spomína udalosť vzkriesenia K rista . Sú tasne spo
jené s nedeľným evanjeliom  na utie rn i.
-  Čo obsahuje bohorodičník: Preblahosl-avená si, Bohoro 
dička Pam>a . . .?
-  Bohorodičník Preblahoslavená si, Bohorodička P a n n a ... 

obsahuje slávoslovie na počesť Bohorodičky, lebo ona po
rod ila  toho, prostredníctvom  ktorého budeme spasení.
-  Čo nasleduje po bohorodičníku Prebľahslavená s i . . . ?
-  Po bohorodičníku Preblahslavená s i . . .  kňaz, oblečený 

do felonu. o tvára cárske dvere a zaintonuje: Sláva Tebe, 
kto rý si nám z jav il Svetlo!, načo ľud spieva veľké slávo
slovie.
-  Čo je to  veľké slávoslovie?
-  Je to stará  pieseň, k to rá  začína slovam i: Sláva na vý

sostiach B o h u .. . ,  v  kto re j zvelebujeme najsv; Trojicu, na j
mä K rista, k to rý  zobral na seba hriechy sveta; v nej pro
síme, aby sme sa uch rán ili hriechu.
-  Čo spievame -ma konci veľkého slávoslovia?
-  Na konci veľkého slávoslovia spievame serafínsku p ie

seň: Svätý Bože, svätý S ilný, svä tý Nesmrteľný, zm ilu j sa 
nad nami.



Beh som vííazne dokonal...

(T im  4,2)

„O d  prírody sme boli deťm i hnevu, ako aj ostat- 
nl. Lenže Boh, bohatý na zm ilovanie, vo svojej 
veľkej láske, ktorou si nás zam iloval, ož iv il nás 
s Kristom  (E f 2, 4 - 5 ) .  Naše oživenie s Kristom  
sa rod ilo  v kúpeli m ilos ti posväcujúcej, ktorou, 
sme boli obdarení sv. krstom. „A  pokropím vás 
čistou vodou, a budete č is tí: od všetkých vašich 
ne is tô t" (Ez 36, 25). Tam sa začína d ia ľn ica  kaž
dého kresťanského života, po ktorej bežíme ne
prestajne po celý náš život, k poslednej jeho s ta 
n ic i -  k sm rti. Hádam nie je vhodnejšieho času 
na zamyslenie sa nad večne p la tným i normami, 
potrebným i pre naše dušespasenie, ako posvät
ná doba veľkého pôstu. N ajprv však si musíme 
uvedomiť, že ž ivot človeka v dnešnej modernej 
dobe je ozaj behom. Takým ho nazval už dávno 
predtým apoštol Pavol: „B eh  som víťazne doko
nal . .  .“ (T im  4,2). Dynam ika života  našich čias 
spočíva v stá le  stupňujúcej sa rých losti pohybu, 
potrebného pre odhalen ie  c ie ľov a výdobytkov 
dnešnej modernej vedy a techniky. Nadzvukový 
oceľový vták už dávno predstiho l kedysi záhad
nú rýchlosť zvuku.

Svet beží . . .  rú ti sa, veľm i často do náručia 
sm rtí. V nedávnej m inu losti sme zaznamenali 
v našej republike 78 382 dopravných nehôd, v kto
rých zahynulo 2017 ľudí. Príčina? Neprim eraná 
rýchlosť, a lkohol, nedodržiavanie dopravných 
predpisov, a hlavne to, že ľudská nátura je dvo
jakého razenia: „M ú d ry  má svoje oči vo svojej 
hlave a blázon chodí vo tm e “ (Kaz 2,14).

V NDR p riš li s o rig iná lnym  nápadom: na okra ji 
d ia ľn ic  vystavujú vraky havarovaných m otoro
vých vozid ie l, ako „m em ento" pre tých, ktorí jaz
dia neprimerqnou rýchlosťou a vystavu jú  svoj ži
vot nebezpečiu sm rti.

Nám však nejde o fyzickú, ale o morálnu rých
losť, pod ktorou treba rozum ieť časový rozmer, 
v rozpätí ktorého sa človek rozhoduje svojou s lo 
bodnou vôľou pre e tické  dobro alebo zlo. Moment 
toh to  rozhodovania sa z h ľad iska  m edziľudských 
vzťahov je nesmierne dô lež itý  pre pokojné a šťast
né spolunažívanie jed incov ľudskej spoločnosti. 
Prenáhlená a nezodpovedná rých losť slobodného 
rozhodovania sa pre e tické  zlo v m edziľudských 
vzťahoch prináša veľa nepokoja a nešťastia a je 
príčinou mnohých ka tastro f a tragéd ií medzi ľuď 
mi. Berme naprík lad počínam e človeka cho lerika 
a analyzujme jeho konanie v prudkom hneve. A le 
xander Veľký oslavoval jedno zo svo jich  víťaz
stiev. Víno . . .  opojenie z víťazstva . . .  nadšenie, 
ra d o s ť . .  I Po jeho boku sedí jeho najvernejší p ria 
te ľ -  K lit. S tač ilo  jedno nerozvážne slovo z úst 
K lita , a A lexander v prudkom hneve ho prebodne 
dýkou . . I Potom ho m ŕtveho objím a a žalostne 
plače nad ním . . !

Skúmajme príčíny manželských ha vár i íl Bez to 
ho, aby sí navzájom preskúm ali charakterové 
v lastnosti a oboznám ili sa s podstatou manžel
stva a trebárs čiastočne poznali pramene a h l
biny ta jov šťastného manželského spolunažíva-

Pred 35 rokm i -  2. februára 1943 -  skončila sa jed
na z najväčších a najťažších b itiek  druhej sveto
vej vo jny -  135 dní trva júca b itka  o Stalingrad.
V m iestach tých to  pam ätných bojov v dnešnom 
Volgograde -  na Mamajevovom kurgane - sto
jí komplex pam ätníka, k to rý bol odhalený 15. ok
tóbra 1967. Na jeho rea lizác ii sa podieľali po
prední sovie tski a rch ite k ti, sochári a inžinieri pod 
vedením E. V. Vučetiča, národného umelca a čle
na Akadémie umení Sovietskeho zväzu. Pamätník 
je vďakou statočným  obrancom hrdinského mes
ta  a súčasne aj mementom, že vojny sú najväč* 
ším i tragéd iam i ľudských dejín.

nia, uzavreli „b leskové manželstvo". Následky 
ich rýchleho konania? Havária . . . rozvod! Pre
náhlenosť v ich konaní pri honbe za šťastím, uro
b ila  ich nešťastným i.

A čo prenáhlené ľudské slovol Niekedy nepri
meraná rých losť trúseného, nezodpovedne vyriek
nutého zlého slova, urážajúceho citový svet na
šich blízkych, rozbíja najkra jš ie  ľudské vzťahy: 
bra tstvo, p ria te ľs tvo , pokrvné príbuzenstvo atď. 
Priznajme si úprimne, že k prevažnej väčšine ha
vá rií v medziľudských vzťahoch dochádza vždy 
vinou nerozvážnosti a prenáhlenosti zbytočných 
rečí. K tomu uzáveru došli aj dvaja bratia, Perža
nia, A li a Izmael, ktorí le te li na svojich ohnivých 
koňoch k smrteľnému lôžku ich umierajúceho ot
ca. Z ia ľ, pre zbytočné reči nedošli k nemu na čas 
a konšta tova li, že tr i vecí nemožno vrátiť späť: 
vykonaný čin, vyrieknuté slovo a premárnený čas.

tX\VK\VV»SMCOiM 12



Človek vo svojom živote sa často oc itne  na ráz
cestí rozhodovania sa medzi dobrom a zlom, me
dzi Bohom a svetom, medzi cnosťam i a hriechom. 
Táto všedná, ale často vyskytu júca sa d ia le k tika  
protikladov nášho tuzemského b y tia , vyvoláva vo 
vnútri nášho svedomia boj za ideály, krásy a 
mravnosti. Je to boj, o ktorom sa s takým  zanie
tením vyslovuje sv. Pavol: „D obrý  boj som bojo
val . . (Tim 4,6).

Človek je stvorený pre výsln ie  dočasného i več
ného života. Po d ia ľn ic i nášho ž ivota  letím e 
k nášmu večnému cieľu, k Bohu. Aby sme sa vyh li 
haváriám, postavme na okraj našej ž ivotne j d ia ľ
nice vraky vlastného i cudzieho nešťastia, ako 
výstrahu a ponaučenie, lebo teš iť sa cudziemu 
nešťastiu je neľudské, ale učiť sa z neho je ž i
votnou múdrosťou. Nezabúdajme, že v našom po
zemskom putovaní maximálnu rých losť zapíname 
vždy vtedy, keď sme -  ako m arnotra tný syn -  
ďaleko vo svete a rozhodli sme sa v rá tiť  späť do 
otcovského domu.

„Vstanem, pôjdem k svojmu o tc o v i . . . "  (Lk 
15,18).

o. JÄN TICHÝ

PIJANSKÁ MÚDROSŤ

Ha, ha, ha — chechtal sa Jožo, znám y p ija n  v 
krčme pred svojim i kam arátm i.
Čo ti je tak smiešnu? — p ý ta li sa ho.
Moja žena Helena m i nadáva:
Ty ožran, ty  korheľ, sprostejší od vola. Vô l vie, 
kedy mu je dosf, a nep ije  viac. A le ty  to nevieš, 
slopeš, koľko sa do teba vojde.
Ty posledný p ijač isko  na celom oko lí.
Postavil som sa je j rázne a povedal:
Aby si vedela, teraz t i  dokážem, že ja  som m údry. 
Každý vie, že ja  som p rvý  p ijač isko  na celom oko - 
li, a nie posledný, len ty  jed iná  to  nevieš. 
Rozrehotal som sa na p lné  ko lo , m oju ženu d iv  
nerozpučilo od zlosti, tresk la  dveram i a zm izla  
ako gáfor.
Bravo, bravo, — vo la li mu p ria te lia  od pohárika  
a tlieskali, až sa ľud ia  na u lic i obzera li, čo sa 
tam deje.
Také víťazstvo sa musí zapiť, — sk riča l Im ro . 
Tak je, — p risvedč ili mu ostatní.
Vedúci, fľašu vodky, — zvola l jožo, uve ličený to ľ
kým úspechom, a už a j na lieva l.
Pri ďalšom stole sedel s ta rý  Mišo a načúval. P ri
šiel k jožovi, po lož il mu ruku  na plece a spýta l 
sa ho:
A čo si získal touto svojou múdrosťou? M ôj vnú 
čik Radko sa usilovne učí, zo dňa na deň je  m úd
rejší a všetci dúfame, že touto múdrosťou stane 
sa inžinierom. Susedov Štefan sa da l zapísať na 
večernú e lektro techn ickú  školu, využíva každú  
voľnú chvíľu na učenie a verí, že tak to  získaná 
múdrosť zlepší postavenie jeho i jeho rod iny . Sku
točná múdrosť vedie k blahobytu, k  poctivém u  
a radostnému životu pre samotného človeka, čo 
múdrosť získava, pre jeho rod inu  i pre celú spo
ločnosť. A múdrosť, k to rou  si sa chvastal, p r i 
viedla ťa k ďalšej p ija tike . U trácaš zarobené pe

niaze a ožobračuješ seba, svoju rod inu  a iste ne
osožíš an i spoločnosti. Pravdu mala tvo ja  žena: 
Pálenka nevedie k  m údrosti.

Pijanská múdrosť je  hlúpe a bezočivé chvas- 
túnstvo.

NEVYMÝŠĽAJME CHYBY NA DRUHÝCH!

Mišo bol ch lap  stredných rokov, tv rdý , nás iln íc 
ke j povahy, jeho  jazyka  sa každý bál. On musel 
mať vždy pravdu. A k sa mu n iek to  opovážil p ro 
tire č iť , nadal mu do h lupákov, sprostých, p r ile p il 
naňho hŕbu pon ižu júc ich  výrazov.
Výsledok bol, že nech M išo tá ra l čokoľvek, n ik  
mu n e p ro tireč il.

Každý si pom ysle l svoje a m lča l. M išo to po
k la d a l za súhlas a obdivoval svoju múdrosť. Sám 
seba si vysoko vážil, kým  na druhých  pozeral 
zhora.
Pravda, n ik  neznášal jeho správanie, ľud ia  sa mu 
vyhýba li. Keď p riš ie l do spo ločnosti a u ja l sa 
hneď slova, všetci sa pom aly porozchádzali a je 
ho necha li samého.
A le doma žena a de ti to  u rob iť nem ohli. Za terč  
si vybra l v lastnú m anželku, s k to rou  bol nespo
k o jn ý  v každom ohľade, nech sa us ilova la , ako  
mohla. Keď sa v rá t il z práce, iš ie l z autobusu rov
no do pohostinstva. Tam sedel do večera. Jeho 
žena m ala doma na sta rosti šesť d robných detí 
a malé hospodárstvo. T rias la  sa, aby všetko zv lád
la. A le čo sa akoko ľvek  nam áhala, on chybu vždy 
našiel.
Raz p riš ie l do pohostinstva, rozkázal si dve deci 
a začal vyk riko va ť:
Tak sa m i ž ije  s m ojou h lúpou ženou, ako by som 
kos il lupou kosou. To by n ik to  neuveril, aké mám 
s ňou tráp&nie. Hanbím  sa vám vy lo ž iť  všetky tie  
nedostatky, k to rým i op lýva m oja domácnosť. A to  
všetko pre je j h lúposť. Rozmýšľal som, od k ia ľ sa 
v nej tá h lúpoť berie, a p riš ie l som na to, že ona 
ju  má už v k rv i. Jej rod ič ia  bo li h lú p i ako noc. 
Sused, k to rý  položenie jeho ženy dobre poznal, 
sa nahneval. N evydržal ď a le j počúvať a rázne 
p re rie ko l:
To dokazuje, že na jh lúpe jš í si ty .
Ako to? — spýta l sa Mišo a oči mu z a is k r ili hne
vom.
Lebo si si vybra l m anželku z take j h lúpe j ro 
d iny.
Mišo nevedel razom čo odpovedať. Bolo v id ieť, 
že bezradne hľadá pro tidôvody, ale sused pokra 
čoval:
Mom ent, dokážem l i  tu  ešte ruko lapne jš ie . Keby 
si nebol h lúpy, vedel by si, že tvo ja  žena má so 
š iestim i deťm i roboty dosť. Z práce by si sa v rá t il 
rovno domov, pom áhal by si je j a všetko by bolo 
v poriadku. V tedy by si bol m údry.
Tak je, ta k  je, — prisv iedčá li mu viacerí, posme
len í jeho nebojácnosťou.
M išo sa rozh liado l po p rítom ných  a č íta l im  z 
tvá rí radosť zo susedovho víťazstva. C ítil sa pora
zeným a osamoteným. Nezmohol sa na slovo. 
S ch y til k lobúk, treso l dverm i a zm izol. 
Nevymýšľajme chyby na druhých, mohli by sme 
tak upozorniť na vlastné nedostatky!

Dr. Ján Bubán
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Z  minulosti a prítomnosti našich farností

BELOVEŽA

Obec Beloveža rozprestiera sa v 
Nízkych Beskydách, juhovýchodne od 
okresného mesta Bardejov. Rodirroié 
domčeky, takmer všetky nové, sú po
stavené v radovej zástavbe okolo po
toka, ústiaceho do Tople.

Podľa V lastivedného síovníkn obcí 
na Slovensku v h is tó rii obce s tre tá 
vame sa s tým ito  názvami: R. 1355 
Bekiwese, 1492 Belowesa, 1736 Belio- 
vvecschc\ 1308 Belovezsa; v maďar
čine: Bčlavézse, Belovezsa.

Obec za ložili na zákupnom práve 
na území panstva Smilno (M akovice). 
Spomína »3 už v r. 1355, ale vznik 
obce spadá do skoršieho obdobia.

Koncom 15. stor. obec spustošili 
poľské vojská. Zc* prvej svetovej v o j
ny tu boli ruské vojská, ktoré pod 
vedením gen. Brusilova bojovali pro- 
ti rakúsko-uhorskej armáde. Obec ne
obišla ani druhá svetová vojna, keď 
občania značne pomáhali partizánom, 
ktorí sa sústred ili v oko litých  horách.

tu d  tu  v m inulosti ž il veľm i b ied
ne. Iní zcrse sa ž iv ili košikárstvom a 
podomovým obchodom, nojmu za pr
vej ČSR. Belovežskí „ko š iká ri"  boli 
takto známi oj v zahraničí, najmä, 
v Nemecku a Poľsku. Dnes našli ob 
čania zamestnanie v závodoch a  pod
nikoch v Bardejove, najmä v závode 
na výrobu obuvi, JAS, n. p.

Obec veľm i pozdvihol o. A lexander 
Duchnovič, známy ku ltú rny pracovník, 
spisovateľ, básnik, buditeľ, pedagóg, 
ktorý tu  pôsobil v rokoch 1834 -  1838. 
Prišiel tu  v máji r. 1834 z KomloŠe 
(Chm eľová). Tu, vzdialený od ku ltú r
neho centra, v nedostatku a samote 
prežil ťažké roky svojho života.

Pri svojej dušpastierskej práci sna
žil sa pomôcť ľuďom, najmä pri ra
c iona lizácii ich poľnohospodárstva.
V Beloveží pokračuje vo svojej lite 
rárnej č innosti. Jeho prvou básňou, 
napísanou v Beloveži, je „P isň o slo- 
bodi", ktorá je uverejnená v zbierke 
Privatae cog ito tiones (str. 3 6 -3 7 ) .

S jeho pobytom v Beloveži súvisí 
o j p ria te ľstvo  s dr. Jánom Andraščí- 
kam, ktorý vtedy pôsobil v blízkom 
Bardejove. Medzi ním a Duchnovičom 
vzniklo úprimné p ria te ľs tvo  a spolu
práca. Dr. Andraščík ho veľmi po
vzbudzoval v jeho práci. Okrem toho 
bol členom literárneho spolku, ktorý 
založil Duchnovič. Nie div, že Duch
novič, spomínajúc neskoršie na J. An- 
dnaščíka, nazval ho svojím „najdorož- 
čim p rija te len - (Zobrané spisy A.

Duchnoviča, I., B ratis lava 1968, str. 
47).

Táto spolupráca mcrla veľký vplyv 
na formovanie kultúrnoosvetovej prá
ce Duchnoviča za jeho pôsobenia 
v Beloveži. Ako je známe, dr. J. An- 
dnaščík vydal v roku 1844 hru Šenk 
palenčeny, v ktorej použil aj reč ru
sínskeho ľudu o v ktorej odsúdil ne- 
gaftívne javy v živote ľudu pod Ma
kovicou, najmä zhubnosť alkoholu, 
ktorý n ič il ľud m ateriá lne i morálne. 
Hra mala m im oriadny úspech. Pod jej 
vplyvom napísal Duchnovič neskôr 
svoju hru D obrodite ľ prevyšajet bo
hatstvo a použil v nej oj myšlienky 
z Andnaščíkovho Šenku.

V roku 1851 Beloveža dostala opäť 
vzácneho kňaza -  rodoľubo v osobe 
otca A lexandra Pavloviča, ktorý tu 
pôsobil 13 rokov. Aj on žil v podmien
kach, aké boli charakteris tické  pre 
tunajší ľud v tom čase: bieda a  hlad. 
Najmä v rokoch 1852- 54, keď tu ľu
dia um ierali od hladu. Tento žalostný 
stav nášho ľudu dojemne opisuje zná
ma pieseň ,,Koli murovali b ilu  Mako- 
v ic ju ", ktorú zo čias pôsobenia A. 
Pavloviča v Beloveži zapísal haličský 
učenec Jakov H olovacjkij. Pieseň znie 
veľm i dojemne. Obyčajne keď ju po
čujeme, započúvame sa do jej krás
nej melódie. Zahlbme sa však aj do 
jej obsahu. Vyjadruje nielen osud 
[gdnej matky, ale všetkého ľudu ž i
júceho vtedy pod Makovicou.

,,Koll murovali b ilu  Makovicju,

H on ili na pansjke ubohu vdovicju.
Odnu neďileňku muža pochovala,
Druhu neďileňku syna porodila.
V tr i dňi po poroďi na pansjke ju

hnali,
Na pansjke ju hnali, pokoja ne dali.
Na pansjke sja brala, horeňko

plakalo,
V slezach kupanoho syna povivaSa.
Na odnoj ručečei synočka trimalo,
A z druhov ručeňkov kameňi davala.
Kamiňa dava!a, horeňko plakala,
Horeňko plakala, ozera hľadala:
„P íava j že ty, synu, v hlibokom

ozeri,
Ne zaznav ty  oteja, na zazncŠ

moteri.
U top iť ťa mati, nebudeš jej znatl.
Budeš tam v ozeri, jak rybka

plavati
Ty budeš v ozeri jak rybka plovcrli,
Ja pid M akovicjov do smerti

plakati".
A lexander Pavlovič počas svojho 

pôsobenia v Beloveži zbieral po dedi
nách ľudové piesne a príslovio. Napí
sal mnoho vlasteneckých a ľudových 
veršov. V tom čase nebolo v obci ško
ly. Sám učil deti na fare. Tu ich učil 
písať, čítať, rátať a maľovot. Ketf 
zbadal u niektorého dieťaťa vlohy, 
snažil sa ho dať do vyššej školy.

Obaja, Duchnovič aj Pavlovič, sa 
veľm i zaslúžili o povznesenie obce, 
jej duchovného, kultúrneho a hospo
dárskeho života.

(Dokončenie v bud. čísle)

„ZÁCHRANA HUDOBNÝCH SKLADIEB“

„V  našich časopisoch č . 17176 uuere fn ili č lánok „ Zachraňujm e vzácne hodnoty “  Pretože tde o cenné die la našich skla
dateľov z oblasti cirkevného spevu, máme em inentný záujem, aby sa zach rán ili pre budúcnosť.
Prosíme všetkých, k to rí v lastn ia  n iek to ré  z duchovných kom pozíc ii našich hudobných skladateľov, pôsobiacich u našej 
oparchii (napr. H. Saš, Ján K 'nák a in í j ,  aby nás o tom upovedom ili. Budeme vďační a j tým , k to r í nám poskytnú infor
máciu. Takéto hudobné m a te riá ly  by sme si chce li p rezrie ť a p ríp . so súhlasom m a jite ľa  odfotografovať, resp. odpísať. 
Veríme, že pre tento č in  nájdeme porozumenie u dpp. správcov fa rností a že svojou pomocou prispejú k  záchrane duchov- 
ných a ku ltú rnych  hodnôt našej diecézy. Chceme zachrániť aspoň, to, čo ešte zostalo a dá sa ešte zachrániť.
Ak by sa nám podarilo  aspoň čo-to skom pletizovať z odkazu našich hudobných skladateľov, u rob ili by sme kus dobrej 
práce."

[Z  O rdinariátneho obežníka č. 11/77 zo dňa 7. dcc. 1077)
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PODPREDSEDA V LÄD Y 
ČSSR dr. Matej Lúčan p r ija l 
4. januára t. r. v Prahe, v budo 
ve predsednícva v lády, za p r í
tomnosti ministra k u ltú ry  CSR 
dr. Milana Klusáka p re d s ta v i
teľov cirkví a náboženských 
spoločností v ČSSR.

Na stretnutí s podpredsedom  
vlády ČSSR sa spolu s o s ta tn ý 
mi biskupmi a o rd iná rm i v š e t
kých českých a s lovenských  
diecéz, zástupcami c irke vn ých  
inštitúcií a zariadení zú ča s tn il 
aj náš Otec ord inár M ons. Ján 
Hirka, ako aj o. šé fredak to r dr. 
Emil Korba. P re d s ta v ite lia  c ir 
kví pri tejto p ríle ž ito s ti v y ja d 
rili plnú podporu m ierovo-budo- 
vateľskej po litike  našej v lá d y  
q ubezpečili p rítom ných  p re d 
staviteľov, že v to m to  duchu  
budú aj naďalej p ra co va ť m e
dzi svojimi ve riac im i.

!ŕ
CIGELKA -  patrónov svojej staro

bylej íorskej cerkvi sv. Kozmu a Da- 
miána oslávili naši veriaci te jto  zná
mej farnosti v nedeľu 20. novembra 
min. roku pri slávnostnej sv. L itu rg ii, 
slúženej miestnym duchovným správ
com o. M. Čižmárom a o. G. Semo- 

[sDom, ktorý pri te jto  p rílež itos ti aj 
ŕ tózal.

CERNINA -  chrámový svioŕtok pa
trónov svojej cerkvi sv. Kozmu o Da- 

Imóna si naši veriaci v Cernine oslá
vili v nedeľu 13. novembra m. r. 

'V Rovnom,  filiá lke  te jto  farnosti, 
patróno svojho chrámu, sv. veľkomu- 

i ôeníkff Demetra, o s láv ili v prvú no*
'j vembrovú nedeľu min. roku. V C íg  
I le, ďalšej filiá lke  k irnosti Cernina, 
\ sviatok chrámu sv. M ichala s láv ili 
v nedeľu 20. novembra m. r. L itu rg i
ami! duch. správca fa rnosti o. M. 

s Baraník.

BELOVEŽA -  sviatok sv. M ichala1 
forchanjela, patróna m iestnej cerkvi, 
|od postavenia ktorej uplynie v tomto 
ťíroku 200 rokov, o s láv ili gréckokato líc i 
[v Beloveži v nedeľu 20. novembra 1977 
feozornou a bohatou účasťou ncr sláv
nostnej sv. Službe Božej, ktorú 
i s miestnym duchovným správcom o. 
\K Bockom slúžil o. M. Džatko z G i
raltoviec.

? BOGLIARKA - Chrámový sviatok 
j sv, Michala tu os láv ili n*a poslednú 
novembrovú nedeľu v min. roku. Li- 
, turgízoval u slovo Božie pri te jto  p rí
ležitosti kázal o. arcidckan Fr. Dcm- 
jcäk.

KŇAZSKÉ HROBY -  S oneskorením a z úradného oznámenia v o rd ina rifít- 
nom obežníku č. 11/77 sme sa dozvedeli, že 11. mája m inulého roku pochovali 
v Prešove o. Eugena B e s k i d a  a 15. novembra 1977 v M icha lovciach o. 
Eugena L e i n e r a ,  našich kňazoch na odpočinku.

V iečnaja ¡im pamjať!

Dňa 14. novembra min. roku, vo veku 40 rokov, po ťažkej chorobe spokojne 
v Pánu zosnulá zaopatrená sv. sviatosťam i m ilovaná a m ilu júca manželka a 
matka pani HELENA D A N C Ä K O V Ä ,  rod. Bučková.

Posledné rozlúčenie s predčasne zosnulou váženou manželkou nášha p risp ie 
vateľa a spo lubrata  o. Pavla Dancáka bolo 16. novembra na verejnom c ih to - 
ríne v Prešove. C irkevné pohrebné obrady za hojnej účastí príbuzenstva, p r ia 
teľov, pedstav ite ľov nášho O rd ina riá tu  a najmä veriacich z m iest pôsobenia 
o. Pavla Dancáka vykonal o tec J. Bumbera z farského úradu v Prešove.

Dňa 11. decembra 1977 sa v Hačave roz lúč ili so zosnulým 85-ročným Jurajom 
R a d v a n o m ,  k to rý  takm er pol storočia vzorne a obetavo sa stara l o po tre 
by hačavskej farskej cerkvi. Pohrebné obrady vykonal duchovný správca fa r
nosti o. J. Ižovský.

Dňa 29. decembra m. r. na rozálskom c in toríne  v Košiciach u lož ili do ro
dinného hrobu telesné osta tky M argaréty H r i c o v e j ,  manželky v Pánu zo
snulého o. arcidekana Jána Hricova a m atky o. M iku láša, okresného dekana 
vo Svidníku. Zosnulá v rá tila  svoju šľachetnú dušu S tvo rite ľov i po ťažkej cho
robe vo veku 80 rokov. Pohrebné obrady vykonal o. šéfredaktor dr. E. Korba,

V iečnaja  pam jať i blažennyj pokoji

50 ROKOV ŽIVOTA sa dožil 18. ja 
nuára t. r. o. M ichal S t a n k o  st., 
u ličský rodák. Spomíname s onesko
rením, a le  s úprimným blahoželaním . 
Na mnohaja* i blahaja Ije ta l

Z REDAKCIE

Uzávierka toh to  čísla sa skončila  
dňa 29. decembra 1977. Rukopisy čísla  
sme odovzdali do tlače po Novom ro 
ku. Oneskorené vydanie B lahovistn ika  
za p ríč in ili ťažkosti s prekladaním  
textov.

N iek to ré  očiv idné chyby v toh to roč
nom našom ka lendá ri ( napr. 2 x po 
sebe uvedené nedele m árnotra tného  
syna a n ieko ľko  ď a lš ích } v z n ik li ne
dopatrením  v tla č ia rn i. V ko rektú rach  
sa tie to  om yly  nevysky tli. Šéfredaktor 
na tie to  nedostatky osobne upozorn il 
vedenie odbytu DukL t la č ia rn i, n. p. v 
Prešove. P ris ľú b ili väčšiu pozornosť 
p ri budúcich vydaniach.

N áklad  tohtoročného kalendára čo
skoro po vydaní rozobra li, a preto  
ešte stá le  prichádzajúce objednávky  
nie  je  možné kladne vybaviť*

Redakcia našej tlače a j tou to  cestou 
úprim ne ďaku je  všetkým , k to r í s i p ri 
p ríle ž ito s ti sv ia tkov Božieho národe - 
n ia  a vstupu do nového občianskeho 
roku  na nás spom enuli pozdravm i a 
blahoželaniam i. T ieto čo na jsrdečnej- 
šie opätu je .

Odovzdaní do nevyspytateľnej Bo
žej vôle vyjadrujem e aj tou to  cestou 
Čo najúprim nejšie a najvďačnejšie Pán 
Boh zaplať všetkým, k to rí kvetinam i, 
osobnou účasťou a najmä svojim i 
m odlitbam i odprevad ili 16. novembra 
m inulého roku na poslednej ceste na
šu drahú manželku a m ilu júcu matku 
HELENU DANCÄKOVÚ, ktorá nás 
opustila  z toh to  ž ivota  po ťažkej cho- 
robe vo veku 40. rokov. Ďakujeme 
všetkým za slová povzbudzujúcej úte
chy a úprim nej sústrasti. Naša osob it
ná vďaka pa trí mojim  veriacim  z No
vého Ruskova, k to rí vo chv íli ťažkej 
ž ivotne j skúšky bo li p ri mne a svo ji
mi m od litbam i a obetam i zm ierňova
li náš prirodzený zárm utok a tým  nám 
p re ja v ili svoju hlboko precítenú lásku 
a spoluúčasť.

S prosbou o  m od litby  o. Pavol 
D a n c á k s deťmi.
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KULTÚRNE ROZHĽADY
NA MEDZINÁRODNOM KNIŽNOM VEĽTRHU V MOSKVE sa zúčastn ilo  1325 

zahraničných vydavateľstiev zo 67 k ra jín  sveta. Sovietska agentúra pre au to r
ské práva uzavrela vyše 1100 zm lúv o vydaní prekladov d ie l sovietskej l ite 
ra tú ry . V Taliansku vydajú napr. p rek lad  Veľke j encyklopédie ZSSR.

V STÁTNEj VEDECKEJ PEDAGOGICKEJ KN IŽN IC I V MOSKVE je  zbierka 
viac ako päťtis íc  Š labikárov. Prvý ruský  š lab iká r vydal pred viac ako 400 
rokm i p rvý  ruský tla č ia r Ivan Fedorov. V súčasnosti vychádza v Sovietskom  
zväze každoročne asi 100 š lab ikárov vo všetkých jazykoch národov ZSSR. ich  
priem erný nák lad  je  5 m iliónov výtlačkov.

V ZAKARPATSKEJ OBLASTI UKRAJINSKEJ SSR pôsobí okolo 800 k lubových, 
vyše 1300 kn ižn ičných zariadení, 600 kín , 4 štátne múzeá a viac ako 100 mú
zeí ľudovej um eleckej tvo rivos ti, 7 hudobných škô l, 3 stredné odborné ško ly  
pre prípravu ku ltúrno-osvetových pracovníkov a tak tiež  vydavateľstvo Kar
paty. Rozhlas a te levízia vys ie la jú  program y v štyroch rečiach.

KRÁĽOVSKÝ ZÁMOK VO VARŠAVE, postavený v rokoch 1598—1619 za Ž ig
munda I I I . ,  bol za druhej svetovej vo jny takm er úplne zničený. V tom to roku  
dokončia jeho obnovu. Na obnovu zámku zozbierali Poliach (do 15. augusta 
m inulého ro k u j 586 m iliónov z lo tých . 689 tis íc  dolárov zozbiera li Poliaci, 
k to rí ž ijú  v zahraničí.

VO FRANCÚZSKU vyda li novú kn ihu  známeho náboženského esejistu Jeana 
Guittona pod názvom U  Evangile dans ma vie.

V GROSS RADENE V SCHWERINSKOM KRAJI v Nemeckej dem okra ticke j 
republk ie  o d k ry li na bývalom slovanskom ostrovnom hrade drevenú vežu slo 
vanského chrám u starého vyše tis íc  rokov. Veža má základ 91 Štvorcových 
metrov a je  Šesť metrov vysoká.

MILÁNSKA OPERA LA SCALA oslávi 3. augusta t. r. 200. výročie  založenia.
V jub ile jnom  roku usporiadajú predstavenia pre robotníkov a študentov so 
značne zníženým i cenami. Dominantou ju b ile jn e j sezóny budú Verdiho d iela.

NA USTANOVUJÚCOM ZJAZDE ZVÄZU ČS. SPISOVATEĽOV, k to rý  sa konal 
v Kultúrnom  dome hlavného mesta Prahy na Slovanskom ostrove, h lavný pre
jav predniesol predseda Čs. výboru zväzu spisovateľov zaslúž ilý  umelec Ján 
Kozák. Vo svojom vystúpení zdôrazn il, že úlohou Zväzu čs. spisovateľov je 
zjednocovať všetky tvo rivé  s ily  oboch národných lite ra tú r i  l ite ra tú r osta t
ných národností.

ZA UPLYNULÝCH TRIDSAŤ ROKOV vychovali sovietske vysoké ško ly pre 
ČSSR vyše tr it is íc  kva lifikovaných  kádrov, z toho pre SSR vyše 1200. V sú
časnom období študuje na vysokých školách v ZSSR vyše 1400 českosloven
ských študentov . Na základe Plánu k u ltú rn e j a vedeckej spolupráce medzi 
ČSSR a ZSSR na roky  1976—1980 vyšle naša repub lika  každý rok  na štúdium  
okolo tr it is íc  študentov, na čiastočné vysokoškolské Štúdium 400 Študentov 
a ďalš ie  desia tky na vedeckú ašp irantúru, Okolo 200 učite ľov ruského ja 
zyka sa ročne zdokonalí v p ra k tic ke j ruš tine  na sovietskych vysokých Ško
lách. 34 sovietske vysoké ško ly  úspešne spolupracujú s 22 vysokým i Školami 
v ČSSR.

VO VÝCHODOSLOVENSKOM KRAJI prebehli m inulého roku Dni Zakarpatskej 
oblasti USSR, Počas tých to  dní sa uskutočn ilo  v tom to k ra ji 45 koncertov, dve 
divadelné predstavenia, päť výstav o Živote a p ráci ľud í Zakarpatskej oblasti 
a mnoho besied. Vo Východoslovenskej g a lé rii v Košiciach bola p ri te jto  p rí
lež itos ti výstava výtvarných prác umelcov Zakarpatskej oblasti, k to rú  re 
prezentovalo 114 d ie l 35 au torov, v Dome družby v Košiciach bola výstava 
prác ľudového dekoratívneho umenia Zakarpatske j oblasti, v G alérii vý tva r
ného umenia v Prešove vystavovali m ladí um elci Zakarpatskú. V M edzilabor
ciach besedovala deväťčlenná delegácia spisovateľov zo Zakarpatskej oblasti 
so zástupcami závodov a žiakov škô l / / .  cyklu .

VO VEĽKOM SLAVKOVE, OKR. POPRAD, archeológovia d okonč ili výskum  
slovanského p ríbytku  oválneho tvaru (370x220 cm } z 12. až 13. stor. z n iek
dajšej obce Zolok, o k to re j je  prvá zm ienka z roku 1251.

FOLKLÓRNY SÚBOR ČARNICA si v decembri m inulého roku  pripom enul 20. 
výročie svojho vzn iku .

V TOMTO MESIACI UPLYNIE:

-  505 rokov od n-orodenia Mikulóso 
Kopernika (19).

-  500 rokov od narodenia sv. Tomá- 
Sa Mora, anglického filozofo, hu
manistu a  štá tn ika (7).

-195  rokov od narodenia ruského 
spisovateľo V asilíja  AndrejeviČa 2 u ' 
kovského (9).

-  170 rokov od narodenia zakladate
ľa českého divadla, spisovateľa o 
vlastenca Josefa Kajetána Tyla 
(«)■

- 150 rokov od narodenia Romualda 
Zaymusa, zasl. hospodára a ovoci
nára (6).

-  150 rokov od narodenia populárne
ho «autora utopických románov Ju* 
lesa Vernea (8).

-125  rokov od ncvodenia českého 
básnika Joroslava Vrchlického, vl. 
menom Emila Frídu (17).

-105  rokov od n^odeniio spevóko 
Fjodora Ivanoviča šaľjapinc* (13).

-  100 rokov od narodenia prol. dr. 
Zdenka Nejedlého (10).

-  90 rokov, čo vyšlo prvé číslo Ča
sopisu muzeálnej slovenskej spoloč
nosti (15).

-  55 rokov od smrti českého básnika 
a veľkého pri>ateľa nášho národe? 
Adolfa Heyduka (6).

-5 5  rokov od smrti W ilhelma Conra- 
da Roentgena, nemeckého fyzika o 
nositeľa Nobelovej ceny (10).

-  20 rokov od smrti básniko, národ
ného umelca Petra Bezruôa (17).

-1 0  rokov od smrti národného umel
ca, akad. maliara prof. Jána Mud- 
rocha (5).

S L O V O  — m esačník gréckokatolíkov v ČSSR. V y d á v a  Spolok sv. V ojtecha Trnava v Cirkevnom naklada- 
teľstve Bratislavaa. Š é f r e d a k t o r :  Dr. Emil Korba. R e d a k c i a  040 01 KoSice 1, Šrobárova 55/1. p., Č. t. 
25937. A d m i n i s t r á á c i a  890 21 Bratislava, K apitulská 9. Č. t. 331717  a 333 058.
P o v o l e n é  SOTI 15/9 zo dňa 27. XII. 1972. T l a č i a  Duklianske tlačiarne, n. p., Prešov. Uzávierka časopi
su je  2 m esiace pred vydaním čísla. Neobjednané rukopisy nevraciam e a nehonorujem e. Redakcia si vyhra
dzuje právo úpravy rukopisu podľa posudku red akčného krúžku. R o z Ä l r u J e  PNS, Ostredná expedícia a do
voz tlače, 884 19 Bratislava, Gottwaldovo nám. 48/VII. Celoročné predplatné 24 Kčs. Cena jednotlivého výtlač
ku 2 KČs — Indexové číslo  49118.


